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ZARZĄDZENIE NR 59/2025 
 

WÓJTA GMINY WODZIERADY 

z dnia 25 listopada 2025 r. 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych na terenie Gminy Wodzierady w celu 
zebrania opinii i propozycji w przedmiocie projektu Gminnej Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na lata 2025 - 2032 

Na podstawie art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2025r. poz. 1153), w związku z Uchwałą Nr IV/32/2015 Rady Gminy Wodzierady z dnia 24 marca 
2015 r. w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy 
Wodzierady (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2015 roku, poz. 1428) oraz Uchwałą Nr XVII/106/2025 
Rady Gminy Wodzierady z dnia 24 listopada 2025 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami gminy Wodzierady w celu zebrania opinii i propozycji w przedmiocie 
projektu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na lata 
2025 - 2032, zarządzam co następuje: 

§ 1. 1. Zarządzam przeprowadzenie konsultacji społecznych dotyczących projektu Uchwały Rady 
Gminy Wodzierady w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Wodzierady na lata 2025 - 2032 stanowiącej Załącznik nr 1 do niniejszego Zarządzenia. 

2. Konsultacje społeczne, o których mowa w pkt 1 skierowane są do mieszkańców gminy 
Wodzierady. 

3. Celem konsultacji społecznych jest zapoznanie z projektem dokumentu oraz zebranie 
propozycji, uwag i opinii mieszkańców Gminy Wodzierady dotyczących zakresu merytorycznego 
projektu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na lata 
2025-2032. 

4. Przedmiotowe konsultacje społeczne prowadzone będą w formie zbierania pisemnych lub 
elektronicznych uwag mieszkańców. Wzór ankiety konsultacyjnej stanowi Załącznik nr 2 do 
niniejszego Zarządzenia. 

5. Zbieranie pisemnych lub elektronicznych uwag mieszkańców odbywać się będzie przez 
upublicznienie informacji o konsultacjach społecznych wraz z projektem dokumentów na gminnych 
platformach internetowych: www.wodzierady.pl   oraz www.bip.wodzierdy.pl   

6. Dodatkowe informacje  w sprawie konsultacji można uzyskać od pracowników Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach. 

7. Konsultacje w przedmiotowej sprawie potrwają 11 dni od dnia opublikowania informacji 
o rozpoczęciu konsultacji w źródłach, o których mowa w pkt 5, tj. od 28 listopada 2025r. do 
08 grudnia 2025r. 

8. Formularz konsultacji można składać w terminie określonym w pkt 7. Miejscem składania 
wypełnionych formularzy jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s 
w Kwiatkowicach, ul. Szkolna nr 17, 98-105 Wodzierady. Formularz można przesłać pocztą 
elektroniczną na adres gops@wodzierady.pl   W tytule wiadomości należy wpisać: konsultacje 
społeczne. Wypełnione formularze można również przesłać pocztą tradycyjną na adres: Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach, ul. Szkolna nr 17, 98-105 
Wodzierady.  
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9. Po zakończeniu konsultacji sporządza się raport, który zostanie podany do publicznej 
wiadomości w ciągu 30 dni kalendarzowych od dnia procesu zbierania uwag i opinii poprzez 
zamieszczenie go na stronie www.wodzierady.pl   oraz poprzez udostępnienie w siedzibie Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach odpowiedzialnego za dany 
proces konsultacji. 

10. Osobą odpowiedzialną za merytoryczny proces konsultacji jest Kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach, tel. 724-01-09-09. 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Wodzieradach z/w Kwiatkowicach. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
                                                                                          Wójt 

 
                                                                                  Łukasz Kukieła 

 
                            



Id: DEAD773C-73EE-4CC4-ACC8-689561ED4E44. Podpisany Strona 1 
 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr  59/2025 

Wójta Gminy Wodzierady 

z dnia 25 listopada 2025 r. 
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Wstęp   
Strategia rozwiązywania problemów społecznych to narzędzie, które z poziomu lokalnego służy 

do realizacji polityki społecznej. Przedstawia ono koncepcję działań zmierzających do 
racjonalizacji polityki, ze szczególnym uwzględnieniem diagnozy zagrożeń społecznych, ich 
profilaktyki minimalizowania negatywnych skutków lokalnych problemów społecznych. Strategia 
stanowi podstawę do realizacji stosunkowo trwałych wzorów gminnych interwencji w obliczu 
zagrożeń dla prawidłowego funkcjonowania danej społeczności. 

Przedłożona Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady została 
przygotowana na lata 2025-2032. Powstała w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach z uwzględnieniem interesów różnych grup 
społecznych, w oparciu o konsultacje społeczne. W pracach nad dokumentem uczestniczyli 
przedstawiciele samorządu lokalnego, oświaty, kultury, sportu, ochrony zdrowia, stowarzyszenia. 
W proces przygotowania zaangażowani byli również mieszkańcy gminy, szczególnie w zakresie 
planowania i zarządzania przestrzenią publiczną, tj. w kwestiach wymagających decyzji 
dotyczących otoczenia, w którym żyją. 

Strategia ma ścisłe powiązanie z dokumentami strategicznymi z zakresu polityki społecznej 
przygotowanych na poziomie globalnym, europejskim, ogólnopolskim i samorządowym, skąd – 
stosownie do potrzeb mieszkańców – przenosi priorytetowe cele i kierunki działań na poziom 
lokalny. Dokument ten będzie ułatwiał ubieganie się o środki zewnętrzne, w tym o środki unijne, 
będzie również podstawą do opracowania szczegółowych programów i projektów z zakresu 
pomocy społecznej. 

Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej na terenie gminy Wodzierady została oparta na 
wynikach badań ze źródeł GUS, danych pozyskanych z instytucji oraz danych pozyskanych 
w wyniku przeprowadzonego badania ankietowego w grupach badawczych w okresie od września 
do października 2025 roku. W badaniu ankietowym wzięło udział 68 osób – mieszkańców gminy 
Wodzierady. 

Strategia składa się z trzech części: 
1. Część diagnostyczna zawierająca analizę sytuacji społeczno-gospodarczej na terenie gminy 

Wodzierady wraz z rozpoznaniem negatywnych zjawisk występujących na terenie gminy. Dane 
zawarte w tej części oparte są na źródłach GUS, informacji uzyskanych od instytucji oraz wynikach 
ankiety. Analiza SWOT identyfikuje mocne i słabe strony, szanse i zagrożenia w najważniejszych 
obszarach. 

2. Część programowa zawiera najważniejsze założenia polityki społecznej gminy Wodzierady na 
najbliższe lata. Założenia te ujęte są w formie celów strategicznych, celów operacyjnych, kierunków 
działań oraz wskaźników poszczególnych kierunków działań. Wskazano również podmioty 
odpowiedzialne za realizację celów oraz partnerów współrealizujących poszczególne cele i zadania. 

3. Część wdrożeniowa obejmuje kwestie finansowe oraz instytucjonalne związane z realizacją 
założeń strategicznych, planowane rezultaty, analizę ryzyka, a także monitoring i ewaluację działań 
realizowanych w ramach Strategii oraz wnioski i podsumowanie. 

Podstawa prawna 
Obowiązek opracowania strategii rozwiązywania problemów społecznych wynika bezpośrednio 

z ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.). 
Artykuł 17 ust. 1 pkt 1 niniejszej ustawy wskazuje wprost, że do zadań własnych gminy 
o charakterze obowiązkowym należy cyt. Opracowanie i realizacja gminnej strategii 
rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 
społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest 
integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.  

W myśl art. 16b cytowanej wyżej ustawy strategia, (…), zawiera w szczególności: 
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1) diagnozę sytuacji społecznej, w tym określenie zdolności podmiotów ekonomii społecznej do 
realizacji usług społecznych w zakresie, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1-14    ustawy z dnia 
19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych; 

2) prognozę zmian w zakresie objętym strategią; 

3) określenie: 
a) celów strategicznych projektowanych zmian, 

b) kierunków niezbędnych działań, 
c) sposobu realizacji strategii oraz jej ram finansowych, 

d) wskaźników realizacji działań. 
Nie tylko ustawa o pomocy społecznej jest prawnym drogowskazem do na treść i realizację 
Strategii, ale również: 
- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, 

- ustawa o samorządzie gminnym, 
- ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, 

- ustawa o finansach publicznych, 
- ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

- ustawa o świadczeniach rodzinnych, 
- ustawa o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, 

- ustawa o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 
- ustawa o Karcie Dużej Rodziny, 

- ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 
- ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin Za życiem, 

- ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych, 
- ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

- ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
- ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii, 

- ustawa o systemie oświaty, 
- ustawa o promocji zatrudnienia i rynku pracy, 

- ustawa o zatrudnieniu socjalnym, 
- ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych, 

      - ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Uwarunkowania strategiczne i programowe 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na lata 2025-2032 jest zgodna 
z następującymi dokumentami strategicznymi i programowymi opracowanymi o zasięgu globalnym, 
europejskim, krajowym i samorządowym: 

Dokumenty światowe 
Przekształcamy nasz świat:  

Agenda 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju 
Przyjęta jednogłośnie przez wszystkie 193 

Współczesny wysiłek modernizacyjny powinien 
skoncentrować się na wyeliminowaniu ubóstwa 
oraz wszystkich jego przejawach przy 
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państwa członkowskie ONZ Rezolucją 
Zgromadzenia Ogólnego 25 września 2015 roku 

w Nowym Jorku. 

równoczesnej realizacji szeregu celów 
gospodarczych, społecznych i środowiskowych. 
Dokument składa się z  17  celów 
zrównoważonego rozwoju oraz powiązanych z 
nim 169 zadaniami.  

Dokumenty krajowe 
Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności- 
Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. 

 
 

Uchwała Nr 16 Rady Ministrów 
z dnia 5 lutego 2013 r. w sprawie przyjęcia 

Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 
2030. Trzecia Fala Nowoczesności 

Dokument określający główne trendy, wyzwania 
i scenariusze rozwoju społeczno-gospodarczego 
kraju, kierunki przestrzennego zagospodarowania 
kraju z  uwzględnieniem zasady 
zrównoważonego rozwoju, obejmujący okres co 
najmniej 15  lat. Głównym celem dokumentu jest 
poprawa jakości życia Polaków. Osiągnięcie tego 
celu uzależniono od podjęcia działań w trzech 
obszarach strategicznych: konkurencyjności i 
innowacyjności, równoważenia potencjału 
rozwojowego regionów Polski, efektywności i 
sprawności państwa. 

Krajowy Program Rozwoju Ekonomii 
Społecznej do 2030 roku. Ekonomia 

Solidarności Społecznej 
 
Aktualna wersja programu stanowi załącznik do 

Uchwały nr 212 z dnia 26.10.2022 r. Rady 
Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie 
przyjęcia programu pod nazwą „Krajowy 
Program Rozwoju Ekonomii Społecznej”. 

(Monitor Polski 2022 poz. 1171) 

Głównym celem dokumentu jest, aby do 2030 
roku podmioty ekonomii społecznej były ważnym 
elementem aktywizacji i integracji społecznej 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 
oraz dostarczycielami usług społecznych.  

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i 
Wykluczeniu Społecznemu na lata 2021-2027, 
polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 

 
Uchwała nr 105 Rady Ministrów z dnia 

17sierpnia 2021 r. w sprawie przyjęcia polityki 
publicznej pod nazwą "Krajowy Program 
Przeciwdziałania Ubóstwu Wykluczeniu 

Społecznemu. Aktualizacja 2021-2027, polityka 
publiczna z perspektywą do roku 2030" (M.P. z 

2021 r. Nr 843) 

To polityka publiczna mająca na celu redukcję 
ubóstwa i wykluczenia społecznego, z 
perspektywą do roku 2030. Koncentruje się na 
kilku najważniejszych obszarach: wspieraniu 
dzieci i młodzieży, przeciwdziałaniu 
bezdomności, rozwoju usług dla osób 
niepełnosprawnych i starszych, wspieraniu osób i 
rodzin poprzez instytucje pomocy społecznej oraz 
integracji cudzoziemców. Program stanowi 
strategiczne ramy dla działań krajowych i  
regionalnych, określając cele i priorytety, a  jego 
realizacja może być finansowana ze środków 
krajowych oraz funduszy UE. 

Strategia Rozwoju  
Kapitału Ludzkiego 2030 

 
Uchwała Nr 155 Rady Ministrów z dnia 27 
października 2020 r. w sprawie przyjęcia 
"Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego 

(współdziałanie, kultura, kreatywność) 2030" 
(M.P. z 2020 r. poz. 1060) 

Celem głównym Strategii jest wzrost kapitału 
ludzkiego i spójności społecznej w Polsce. SRKL 
obejmuje 4 cele szczegółowe: 1) Podniesienie 
poziomu kompetencji oraz kwalifikacji 
obywateli, w tym cyfrowych;  
2) Poprawę zdrowia obywateli oraz efektywności 
systemu opieki zdrowotnej;  
3) Wzrost i poprawę wykorzystania potencjału 
kapitału ludzkiego na rynku pracy;  
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4) Redukcję ubóstwa i wykluczenia społecznego 
oraz poprawę dostępu do usług świadczonych w 
odpowiedzi na wyzwania demograficzne. 

Dokumenty Województwa Łódzkiego 
Strategia Rozwoju  

Województwa Łódzkiego 2030 
 

Sejmik Województwa Łódzkiego w dniu 
23września 2025 r. przyjął uchwałę nr 

XVIII/218/2025 zmieniającą uchwałę w sprawie 
przyjęcia Strategii Rozwoju Województwa 
Łódzkiego 2030, tym samym zatwierdził 

zaktualizowaną Strategię Rozwoju Województwa 
Łódzkiego 2030. 

(Dz.Urz. Woj. Łódzkiego z 2025 r. poz. 9379) 

Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 
2030 (SRWŁ 2030), przyjęta przez Sejmik 
Województwa Łódzkiego 6 maja 2021 roku jest 
najważniejszym dokumentem samorządu 
województwa określającym wizję i cele polityki 
regionalnej w wymiarze gospodarczym, 
społecznym i przestrzennym oraz działania 
niezbędne do ich osiągnięcia. Strategia 
przedstawia spójny plan powiązanych i 
przemyślanych działań w perspektywie do roku 
2030, stanowiący punkt wyjścia do szerokiej 
współpracy, której efektem będzie podniesienie 
jakości życia mieszkańców województwa 
łódzkiego. 
Celem aktualizacji było uzupełnienie dokumentu 
o model struktury funkcjonalno-przestrzennej 
województwa oraz ustalenia i rekomendacje w 
zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 
przestrzennej w województwie. 

Strategia w zakresie polityki społecznej 
województwa łódzkiego do 2030 roku 

 
Dokument przyjęty Uchwałą Nr XLVIII/577/22 

Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 27 
września 2022 roku w sprawie przyjęcia Strategii 

w zakresie polityki społecznej województwa 
łódzkiego do 2030 roku 

Cel strategiczny to aktywne i silne społeczeństwo 
lokalne, standardy i jakość życia oraz włączenie 
społeczno-zawodowe. 

Charakterystyka Gminy Wodzierady 
  
Wodzierady – gmina wiejska w  województwie    łódzkim, w powiecie łaskim. W latach 1975–

1998    gmina położona była w województwie sieradzkim.  
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Siedziba gminy to  Wodzierady    
 

 
Struktura powierzchni 
Według danych gmina Wodzierady ma obszar 82,30 km², w tym: 

·użytki rolne: 79% 
·użytki leśne: 15% 

Gmina stanowi 13,31% powierzchni  powiatu łaskiego.  

 
Sąsiednie gminy:  Dobroń, Lutomiersk, Łask, Pabianice, Szadek, Zadzim. 
Wodzierady, gmina w województwie łódzkim, powiat łaski. Powierzchnia gminy Wodzierady 

wynosi 82 km2, zajmuje 1772 miejsce pod względem powierzchni gmin w Polsce.  
Gminę Wodzierady zamieszkuje 3 575 mieszkańców, pod względem zaludnienia jest to 2254 

gmina w Polsce. Gęstość zaludnienia w gminie Wodzierady wynosi 42, jest 1802 gminą w Polsce 
pod względem gęstości zaludnienia.  
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Tabela -  wybrane statystyki z GUS dotyczące gminy Wodzierady. 

Statystyka Wartość 
Powierzchnia ogółem w km2 gminy Wodzierady:  82 
Udział powierzchni terenów zieleni w powierzchni ogółem w gminie 
Wodzierady:  0,09 

Lesistość w % w gminie Wodzierady:  15,8 
Ludność na 1 km2 w gminie Wodzierady:  42 
Zmiana liczby ludności na 1000 mieszkańców w gminie Wodzierady:  2,9 
Liczba ludności ogółem w gminie Wodzierady:  3 575 
Przestępstwa stwierdzone przez Policję o charakterze kryminalnym w 
gminie Wodzierady:  7,35 

Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw stwierdzonych w gminie 
Wodzierady:  64,4 

Podmioty gospodarcze wpisane do rejestru na 1000 ludności w   gminie 
Wodzierady:  102 

Gmina Wodzierady posiada bazę oświatową, na która składają się: Zespół Szkół 
w Kwiatkowicach oraz Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zalesiu z siedzibą w Marianowie. Są to 
szkoły publiczne, w których skład wchodzą dwa przedszkola samorządowe. Na terenie gminy 
nie funkcjonują placówki oświatowe prowadzone przez stowarzyszenia. Do szkół 
ponadpodstawowych młodzież dojeżdża głównie do Łasku, Łodzi, Konstantynowa Łódzkiego oraz 
do Pabianic i Zduńskiej Woli. 

Na terenie gminy nie funkcjonuje żłobek ani klubik dziecięcy. Władze gminy Wodzierady 
czynią zaawansowane starania w celu utworzenia takiej placówki w ramach rządowego programu. 

Na terenie gminy funkcjonuje Gminny Ośrodek Kultury i Sportu oraz Gminna Biblioteka 
Publiczna. 

W gminie funkcjonuje jeden podmiot wykonujący działalność leczniczą: Samodzielny Publiczny 
Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Wodzieradach. Zatrudnia lekarzy rodzinnych oraz 
lekarza pediatrę. Poza tym w budynku SPZPOZ działa gabinet stomatologiczny. Utworzone są dwa 
punkty apteczne: w Wodzieradach i w Kwiatkowicach. 

Na terenie gminy Wodzierady funkcjonuje sześć jednostek ochotniczych straży pożarnych. 
Działają one jako stowarzyszenia. Znaczącą rolę w szerzeniu kultury odgrywają Koła Gospodyń 
Wiejskich oraz orkiestra dęta i trzy zespoły śpiewacze. 

Główną instytucją realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej w gminie jest Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach. Zatrudnia on łącznie 
10 osób (stan na 31 grudnia 2024 roku). 

Struktura demograficzna mieszkańców 
Gmina Wodzierady na koniec 2024 roku liczyła 3.575 mieszkańców, z czego 50,5% stanowią 

kobiety, a 49,5% mężczyźni. W latach 2002-2024 liczba mieszkańców wzrosła o 20,2%. Średni 
wiek mieszkańców wynosi 41,9 lat i jest nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców 
województwa łódzkiego oraz porównywalny do średniego wieku mieszkańców całej Polski. 
Mieszkańcy gminy Wodzierady zawarli w 2024 roku 6 małżeństw, co odpowiada 2,4 
małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie mniej od wartości dla województwa 
łódzkiego oraz znacznie mniej od wartości dla Polski. W tym samym okresie odnotowano 
1,5 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. 28,3% mieszkańców gminy Wodzierady jest 
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stanu wolnego, 54,9% żyje w małżeństwie, 6,9% mieszkańców jest po rozwodzie, a 9,8% to 
wdowy/wdowcy. 

Liczba i płeć mieszkańców gminy Wodzierady (Źródło: UG, 31.XII.2024) 
Razem na 31 grudnia 2024 roku   -  3.575 

 
Kobiety 1.804                      Mężczyźni 1.771 

50,5%                                 49,5% 
Współczynnik feminizacji 102 - na każdych 100 mężczyzn przypada 102 kobiet. 
Współczynnik maskulinizacji 98 - na każde 100 kobiet przypada 98 mężczyzn 

 

Dane -  https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Wodzierady    
Liczba mieszkańców w latach 2021-2024 

Liczba mieszkańców 
ogółem 

2021 3544 
2022 3561 
2023 3582 
2024 3575 

kobiety 
2021 1781 
2022 1775 
2023 1779 
2024 1804 

mężczyźni 
2021 1763 
2022 1786 
2023 1803 
2024 1771 

Dane na podstawie informacji UG Wodzierady 
Mieszkańcy gminy Wodzierady w podziale na wiek 

Rok 2021 
Wiek kobiety mężczyźni 
0-17 342 335 
18-59 1038 964 
60+ 401 464 

Rok 2022 
Wiek kobiety mężczyźni 
0-17 335 337 
18-59 974 1034 
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60+ 466 415 
Rok 2023 

Wiek kobiety mężczyźni 
0-17 340 346 
18-59 993 1173 
60+ 446 284 

Rok 2024 
Wiek kobiety mężczyźni 
0-17 348 310 
18-59 969 1019 
60+ 487 442 

Dane na podstawie informacji UG Wodzierady 
Liczba zgonów w poszczególnych latach 

2021 2022 2023 2024 
42 43 39 32 

Dane na podstawie informacji UG Wodzierady 
Liczba urodzeń w poszczególnych latach 

2021 2022 2023 2024 
36 34 29 34 

Dane na podstawie informacji UG Wodzierady 

Liczba zawartych związków w poszczególnych latach 

2021 2022 2023 2024 
9 9 7 6 

Dane na podstawie informacji UG Wodzierady 

Oświata 
W gminie Wodzierady funkcjonują dwie szkoły podstawowe: 

1. Zespół Szkół w Kwiatkowicach, 
2. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zalesiu. 

W ramach struktury organizacyjnej w każdej ze szkół funkcjonują przedszkola samorządowe. 
Szkoły podstawowe wraz z przedszkolami w gminie Wodzierady 

Zespół Szkół w Kwiatkowicach 
Liczba uczniów 

2021/2022 126 
2022/2023 131 
2023/2024 120 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zalesiu 
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Liczba uczniów 
2021/2022 146 
2022/2023 146 
2023/2024 156 

Przedszkole w Kwiatkowicach 
Liczba uczniów 

2021/2022 41 
2022/2023 70 
2023/2024 74 

Przedszkole w Zalesiu 
Liczba uczniów 

2021/2022 25 
2022/2023 25 
2023/2024 25 

Dane na podstawie informacji placówek oświatowych 
Opieka zdrowotna 

Na terenie gminy Wodzierady funkcjonuje Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki 
Zdrowotnej w Wodzieradach realizujący zadania opieki zdrowotnej. 

W latach 2021 do 2024 liczba osób pozostających pod opieką lekarza POZ kształtuje się od 
3.198 osób w 2021 roku do 3.128 zadeklarowanych w 2024 roku. 

POZ świadczy usługi pielęgniarki rodzinnej, pod której opieką było w 2021 roku 3.188 osób do 
3.138 osób w 2024 roku. 

SPZPOZ świadczy usługi w oparciu o umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia w dniach od 
poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 do 18.00. Usługi te obejmują: 

1. diagnostykę, 
2. leczenie, 

3. profilaktykę, 
4. transport medyczny w sytuacji potrzeby przewiezienia pacjenta do innej placówki medycznej. 

Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Wodzieradach jest częścią 
systemu opieki zdrowotnej i zapewnia pacjentom świadczenia zdrowotne w przychodni lub 
w miejscu zamieszkania. 

(Dane na podstawie informacji przekazanych przez Kierownika SPZPOZ w Wodzieradach.) 

Bezpieczeństwo 
Poczucie bezpieczeństwa jest istotnym elementem mającym wpływ na ocenę jakości życia 

jednostki. To z kolei przekłada się na poziom jakości życia społeczności lokalnej oraz na jej 
rozwój. Przeciwdziałanie zjawiskom stanowiącym zagrożenie, burzącym poczucie bezpieczeństwa, 
jest zadaniem własnym gminy. Do obowiązków samorządu należy podejmowanie działań 
mających na celu ochronę przeciwpowodziową i przeciwpożarową. 

Na terenie gminy Wodzierady jednostki ochotniczych straży pożarnych: 
1. OSP Zalesie, 
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2. OSP Chorzeszów, 
3. OSP Wodzierady, 

4. OSP Kwiatkowice, 
5. OSP Wola Czarnyska, 

6. OSP Przyrownica 
Trzy jednostki OSP wchodzą w skład Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego: 

Chorzeszów, Wodzierady oraz Kwiatkowice. 
Na podstawie informacji przekazanych przez Komendę Powiatową Policji w Łasku w latach 

2021-2024 na terenie gminy Wodzierady odnotowano następujące przestępstwa: 
1. prowadzenie pojazdów na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości, tj. na podstawie art. 178a § 

1 i § 4 KK – 20; 
2. kradzieże z włamaniem na podstawie art. 279 KK – 23; 

3. pobicia na podstawie art. 158 KK – nie odnotowano; 
4. przemoc domowa w związku z art. 207 KK – 13; 

5. uszkodzenie mienia na podstawie art. 288 KK – 5; 
6. kradzież mienia na podstawie art. 278 KK – 22; 
7. inne przestępstwa lub wykroczenia: na podstawie: art. 62 i art. 64 ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii – 1, art. 286 KK – 6, art. 177 KK – 6, art. 209 KK – 2. 

Kultura 
Samorząd gminy Wodzierady podejmuje działania mające na celu krzewienie tradycji i kultury 

polskiej. 
W gminie Wodzierady działa Gminny Ośrodek Kultury i Sportu oraz Gminna Biblioteka 

Publiczna.  To szeroki zakres działań, od edukacji kulturalnej i wychowania przez sztukę, po 
organizację wydarzeń artystycznych i wspieranie amatorskiej twórczości. Do ich podstawowych 
funkcji należą także rozpoznawanie potrzeb kulturalnych mieszkańców, promocja lokalnej kultury 
i dziedzictwa, a także tworzenie przestrzeni do integracji społecznej. 

Główne zadania biblioteki dotyczą gromadzenia, przechowywania i udostępniania materiałów 
bibliotecznych, a także prowadzenia działalności informacyjnej, edukacyjnej i kulturalnej. 
Biblioteka służy zaspokajaniu potrzeb czytelniczych, naukowych i informacyjnych społeczności 
lokalnej poprzez wypożyczanie zasobów, organizowanie wydarzeń kulturalnych oraz działalność 
popularyzatorską. 

W strukturach organizacyjnych GOKiS funkcjonują: Orkiestra Dęta w Kwiatkowicach, zespół 
wokalny Kwiaty Polne, zespół młodzieżowy Niezapominajki oraz zespół Retro. 

Orkiestra dęta wystąpiła na uroczystościach: 

·w 2021 roku: Boże Ciało w Kwiatkowicach, Święto Odzyskania Niepodległości 11  Listopada; 
·w 2022 roku: Dzień Strażaka, Święto Niepodległości 11 Listopada, Dzień Papieski 

w Krośniewicach; 
·w 2023 roku: piknik w Kwiatkowicach, Święto Wojska Polskiego, konkurs Muzyczne Orły 

w Łęczycy, Dzień Strażaka, koncert listopadowy w Kwiatkowicach; 
·w 2024 roku: dożynki w Wodzieradach, Boże Ciało w Kwiatkowicach, obchody patronki 

muzyki Cecylii w Kwiatkowicach, Święto Niepodległości 11 Listopada. 
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Zespół wokalny Kwiaty Polne wystąpił w latach 2021 -2024 z okazji: koncerty kolęd, festiwal 
w Kociszewie, przegląd pieśni patriotycznych, koncert z okazji Dnia Kobiet, pikniki rodzinne, 
dożynki w Chociwiu, Dzień Kultury Ludowej, Dzień Matki, XIII Przegląd Artystyczny Ruchu 
Seniorów w Łęczycy. 

Zespół Niezapominajki w okresie od 2022 roku do 2024 roku wystąpił: koncert kolęd 
w Aleksandrowie, koncert jesienny, Sobótki, festiwal piosenki biesiadnej, jesienny wieczór 
z piosenką i kabaretem, I Powiatowy Piknik w Łasku, wieczór kolęd i pastorałek, występ na 
imprezie Dereniowy Skarb w Zadzimiu, dożynki w Wodzieradach.  

Zespół Retro wystąpił z okazji dożynek w Wodzieradach oraz z okazji wizyty studyjnej 
z Mazowsza w gminie Wodzierady. 

Informacja o czytelnictwie w bibliotece 

Liczba czytelników 
2021 257 
2022 260 
2023 268 
2024 277 

Liczba zakupionych książek 
2021 397 
2022 331 
2023 455 
2024 577 

Główne wydarzenia organizowane przez bibliotekę: 
·2021 rok: Safari marzeń – spotkanie z podróżnikiem Robertem Gondkiem, Urodziny Norwida 

spotkanie literacko-muzyczne, Narodowe Czytanie, czytanie Moralność pani Dulskiej, prezentacja 
o życiu i twórczości G. Zapolskiej, Noc Bibliotek, wyjazd do Teatru Muzycznego w Łodzi na 
sztukę Pretty Women. 

·2022 rok – Gala Czytelników, spotkanie z poetą i aktorem Piotrem Pilarskim, spotkanie 
autorskie z Moniką Sawicką, Tydzień Czytania Dzieciom, Literacka Noc Bibliotek. 

·2023 rok – obchody Światowego Dnia Poezji, wernisaż sztuki współczesnej Pauliny Król, 
jesienne spotkanie z pisarką Katarzyną Kielecką, spotkania autorskie, warsztaty biblioteczne, 
Smocza Noc Bibliotek dla przedszkolaków. 

·2024 rok – wystawa obrazów M. Gosławskiego, Narodowe Czytanie, Noc Bibliotek, warsztaty 
z Anetą Kmieć, warsztaty dla przedszkolaków.  

Koła Gospodyń Wiejskich na terenie gminy Wodzierady 
Na terenie gminy Wodzierady działają koła gospodyń wiejskich: 

1. KGW Chorzeszowianki w Chorzeszowie, 
2. KGW w Dobkowie, 

3. KGW Cichy Zakątek w Magnusach, 
4. KGW w Dobruchowie, 

5. KGW w Zalesiu, 
6. KGW Leśnica w Leśnicy, 
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7. KGW Kwiatkowice w Kwiatkowicach, 
8. KGW w Przyrownicy 

Zadania Kół Gospodyń Wiejskich obejmują działalność społeczno-kulturalną, oświatową 
i wychowawczą, wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, poprawę warunków życia i pracy, 
reprezentowanie interesów środowiska wiejskiego wobec władz, a także upowszechnianie tradycji 
i kultury ludowej. KGW wspierają wszechstronny rozwój obszarów wiejskich i integrują lokalną 
społeczność. 

KGW organizują wydarzenia kulturalne, warsztaty edukacyjne oraz imprezy dla lokalnej 
społeczności, takie jak dożynki czy festyny. Wspierają i inicjują działania na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości na wsi, w tym przede wszystkim kobiet. To również działania na rzecz 
podnoszenia jakości życia i pracy mieszkańców wsi. Koła reprezentują interesy i działania na rzecz 
poprawy sytuacji społeczno-zawodowej kobiet wiejskich oraz ich rodzin wobec organów 
administracji publicznej. Upowszechniają kulturę ludową, zwłaszcza regionalną i lokalną oraz 
dbają o jej rozwój. 

Ludowy Klub Sportowy 
Początek powstania Ludowego Klubu Sportowego w Kwiatkowicach datuje się na marzec 

1971 roku. Zespół powstał z inicjatywy miejscowej młodzieży, a na czele zarządu stanął prezes 
Pan Roman Adamczyk. W początkowym okresie działalności organizowano głównie mecze 
towarzyskie z pobliskimi miejscowościami. 

Ludowy Klub Sportowy w Kwiatkowicach od ponad pół wieku prowadzi działalność sportową 
i rekreacyjną. W trakcie tego okresu klub odnosił wiele sukcesów, ale były także okresy słabszych 
lat funkcjonowania klubu. Do najważniejszych wydarzeń i sukcesów piłkarskich klubu należy 
zaliczyć: 

- w 1994 roku pierwszy historyczny awans do kl. „Okręgowej”, 
- zdobycie Pucharu Polski Okręgu Sieradzkiego w 2000 roku i mecze w rozgrywkach centralnych 
Pucharu Polski z Rakowem II Częstochowa i wówczas pierwszoligowym KSZO Ostrowiec 
Świętokrzyski, 

- w 2011 roku awans do IV ligi, 
- w 2013 roku wywalczenie awansu do III ligi (z powodu braku odpowiednich środków finansowych 
klub zrezygnował z występów w tej klasie rozgrywkowej), 

- mecz Pucharu Polski Województwa Łódzkiego z RTS Widzew Łódź w 2017 roku. 
Działalność naszego klubu oparta jest głównie na szkoleniu i udział w rozgrywkach piłki 

nożnej. Obecnie klub prowadzi szkolenie w 4 grupach: 
1. Seniorzy – kl. A (awans w tym roku z kl. B ) 

2. Drużyna dzieci rocznik 2013- 2015, 
3. Drużyna dzieci rocznik 2016- 2017, 
4. Drużyna dzieci rocznik 2018 i młodsi. 

Oprócz rozgrywek ligowych i pucharowych drużyny naszego klubu biorą udział w licznych 
turniejach piłki nożnej. Klub z Kwiatkowic podejmuje różne działania promujące piłkę nożną 
wśród dzieci i młodzieży gminy Wodzierady. Oprócz pracy z drużynami młodzieżowymi dużo 
nakładów i pracy zarząd oraz członkowie klubu muszą włożyć w szkolenie drużyny seniorów 
i organizację spotkań ligowych. Do szkolenia drużyn piłkarskich klub zatrudnia trenerów 
z licencjami PZPN. 

Rynek pracy i gospodarka 
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Bezrobocie rejestrowane bywa definiowane w różny sposób. Najczęściej definiuje się stopę 
bezrobocia rejestrowanego jako stosunek liczby zarejestrowanych bezrobotnych do liczby ludności 
aktywnej ekonomicznie (zasobu siły roboczej danej populacji). Tak zdefiniowaną stopę bezrobocia 
rejestrowanego prezentujemy na tej stronie. Dane o bezrobociu na poziomie gmin są szacowane 
w oparciu o stopę bezrobocia rejestrowanego dla powiatu oraz na podstawie porównani stosunku 
liczby bezrobotnych do ogółu ludności w wieku produkcyjnym w powiecie i gminie. 

1. Osoby bezrobotne w gminie Wodzierady 

Liczba osób bezrobotnych z gminy Wodzierady w latach 
2021 2022 2023 2024 
63 65 58 66 

2. Stopa bezrobocia w powiecie łaskim 

Stopa bezrobocia w powiecie łaskim w latach 
2021 2022 2023 2024 
8,2% 7,3% 7,5% 8,0% 

3. Bezrobotni w gminie Wodzierady na 31 grudnia 2024 r. z podziałem na: 
a) wiek: 

18-24 lat – 6 osób, 
25-34 lat – 14 osób, 

35-44 lat – 19 osób, 
45-54 lat – 12 osób, 

55-59 lat – 7 osób, 
60 lat i więcej – 8 osób. 

b) czas pozostawania bez pracy: 
do 1 miesiąca – 4 osoby, 

1-3 miesiące – 16 osób, 
3-6 miesięcy – 8 osób, 

6-12 miesięcy – 16 osób, 
12-24 miesiące – 11 osób, 

powyżej 24 miesięcy – 11 osób. 
c) Staż pracy: 

Do 1 roku – 13 osób, 
1-5 lat – 12 osób, 

5-10 lat – 12 osób, 
10-20 lat – 14 osób, 

20-30 lat – 8 osób, 
30 lat i więcej – 2 osoby, 

Bez stażu – 5 osób. 
d) Poziom wykształcenia: 
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Wyższe – 8 osób, 
Policealne i średnie zawodowe/branżowe – 15 osób, 

Średnie ogólnokształcące – 6 osób, 
Zasadnicze zawodowe0/branżowe – 16 osób, 

Gimnazjalne/podstawowe i poniżej – 21 osób. 
Ekonomia społeczna i organizacje pozarządowe 

Ważnym filarem społeczeństwa obywatelskiego jest wysoki poziom aktywności 
i zaangażowania społecznego mieszkańców gminy Wodzierady. Aktywność przejawiać może się 
w tworzeniu i działalności mieszkańców w podmiotach ekonomii społecznej oraz organizacjach 
pozarządowych. 

Ekonomia społeczna to organizacje pozarządowe, organizacje kościelne, spółki non-profit, 
spółdzielnie pracy. Ekonomia solidarna to jednostki integracyjne takie jak warsztaty terapii 
zajęciowej, zakłady aktywności zawodowej, kluby integracji społecznej oraz centra integracji 
społecznej. To również przedsiębiorstwa społeczne, spółdzielnie socjalne, zakłady pracy 
chronionej oraz spółdzielnie inwalidów i niewidomych.#  

Ekonomia społeczna to ta część sfery życia, która przejawia się aktywnością obywatelską, 
w której działalność gospodarcza i pożytku publicznego służy realizacji celów społecznych: 
zatrudnieniu i integracji osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. W szczególności dotyczy to osób niepełnosprawnych, bezrobotnych 
oraz osoby w wieku po aktywności zawodowej. Ważnymi celami są również wspieranie 
samodzielności osób zagrożonych oraz odbudowa ich zdolności do pełniejszego uczestniczenia 
w życiu społecznym i zawodowym, a także –działalność na rzecz rozwoju lokalnego. W sferze 
ekonomii społecznej wyodrębniono grupę podmiotów, dla których podstawowym celem jest 
aktywizacja zawodowa i integracja społeczna, w tym reintegracja zawodowa i społeczna osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz osób z niepełnosprawnością. Analizując przekrój 
różnorodnych podmiotów ekonomii społecznej, wyróżnić możemy te ukierunkowane na 
realizację celu aktywizacyjnego i reintegracyjnego, czyli ekonomię solidarną. 

Jednym ze sposobów wpływania obywateli na życie publiczne jest działalność 
w zorganizowanych formach takich jak organizacje pozarządowe pomagające samorządowi 
w realizacji zadań użytecznych społecznie i wzmacniają kapitał społeczny. Na terenie gminy 
Wodzierady działają stowarzyszenia realizujące zadania w różnych obszarach, w tym krzewiące 
kulturę i tradycje polskie, integrujące i aktywizujące społeczność lokalną. 

Nazwa organizacji Obszar działania 
Ochotnicza Straż Pożarna Zalesie działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 

i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami, rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Ochotnicza Straż Pożarna Chorzeszów działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 
i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami, rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
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organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Ochotnicza Straż Pożarna Wodzierady działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 
i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami, rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Ochotnicza Straż Pożarna Kwiatkowice działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 
i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami, rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Ochotnicza Straż Pożarna Wola Czarnyska, działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 
i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami   rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Ochotnicza Straż Pożarna Przyrownica  działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia 
i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i 
zagrożeniami ekologicznymi lub innymi 
miejscowymi zagrożeniami   rozwijanie i 
upowszechnianie działalności kulturalnej, 
krzewienie kultury fizycznej i sportu, 
organizowanie pożarniczego i obronnego 
wychowania dzieci i młodzieży. 

Koło Gospodyń Wiejskich Chorzeszowianki w 
Chorzeszowie 

Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich w Dobkowie Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich Cichy Zakątek w  
Magnusach 

Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich w Dobruchowie Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich w Zalesiu Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 
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Koło Gospodyń Wiejskich Leśnica w  Leśnicy Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich Kwiatkowice w  
Kwiatkowicach 

Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Koło Gospodyń Wiejskich w Przyrownicy Rozwój lokalny, tradycja, kultura, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Ludowy Klub Sportowy w Kwiatkowicach Kultura fizyczna, rekreacja, edukacja, pobudzanie 
aktywności obywatelskiej, rozwój zainteresowań 
i hobby 

Współpraca gminy z organizacjami odbywa się na podstawie uchwalanego co roku programu 
współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami realizującymi zadania 
publiczne w sferze pożytku publicznego. Celem głównym programu jest zaspakajanie potrzeb 
społecznych mieszkańców Gminy oraz wzmocnienie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
poprzez budowanie i umacnianie partnerstwa między Gminą, a organizacjami. 

Cele szczegółowe programu to: 
1) wykorzystywanie potencjału organizacji do jak najlepszego zaspokajania potrzeb mieszkańców; 

2) poszerzanie i popieranie postaw obywatelskich; 
3) tworzenie warunków do zwiększania aktywności lokalnej; 

4) inicjowanie, wspieranie oraz podtrzymywanie współpracy pomiędzy gminą, a organizacjami; 
5) promocja działalności organizacji. 

Organizacje pozarządowe oraz podmioty ekonomii społecznej działające na rzecz 
społeczności lokalnej stanowią ważne zaplecze i potencjał do rozwiązywania problemów 
społecznych, Usługi świadczone przez te podmioty zapewniają mieszkańcom dostęp do 
szerokiej oferty w środowisku lokalnym. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach 
Pomoc społeczna – zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej – jest 

instytucją polityki społecznej państwa. Ma ona na celu umożliwienie osobom i rodzinom 
wyjścia z trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, przy wykorzystaniu 
własnych uprawnień, zasobów i możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny 
w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie 
w warunkach odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest 
zapobieganie trudnym sytuacjom i życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do 
życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Zadania pomocy społecznej na terenie gminy Wodzierady realizowane są przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach, który współpracuje 
na zasadzie partnerstwa z instytucjami i osobami fizycznymi, zaangażowanymi w pomoc 
społeczną. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach 
powołany został Uchwałą Nr XI/53/90 z dnia 26 lutego 1990 roku w sprawie powołania 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach. Siedziba OPS znajdowała się 
w budynku Urzędu Gminy Wodzierady nr 24. Od października 2022 roku siedziba Ośrodka 
znajduje się w budynku dawnego gimnazjum w Kwiatkowicach, ul. Szkolna nr 17. 
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W GOPS zatrudniony jest kierownik, 2 pracowników socjalnych (2 etaty), 1 pracownik ds. 
obsługi księgowej, pomoc administracyjna. Łącznie zatrudnionych było pięć osób, tj. 5 etatów. 
Poza tym zatrudnione zostały osoby realizujące działania w ramach projektu. Ich 
wynagrodzenia są finansowane ze środków projektu. Są to animatorzy kultury, sprzątaczka, 
kierowca, opiekunka środowiskowa – łącznie pięć osób i 3,75 etatu. 

Stawiane pracownikom merytorycznym wymagania ustawowe w zakresie posiadania 
kwalifikacji są ściśle przestrzegane. Pracownicy posiadają wymagane wykształcenie oraz 
warunki umożliwiające podnoszenie kwalifikacji. 

Misją Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach 
jest udzielanie różnorodnych form wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym trudną sytuacją 
socjalno-bytową, materialną, życiową przy wykorzystaniu własnych zasobów i możliwości oraz 
przy współpracy samorządu i środowiska lokalnego. 

Liczba rodzin korzystających z różnorodnych form wsparcia w ramach pomocy społecznej 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach wykazuje wahania. 

Liczba osób i rodzin korzystających ze świadczeń z zakresu pomocy społecznej w GOPS 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie 
2021 58 162 
2022 61 174 
2023 40 105 
2024 36 94 

Z przedstawionych danych wynika, iż liczba rodzin korzystających ze świadczeń z zakresu 
pomocy społecznej jest zmienna. Rok 2022 w porównaniu z 2021 to niewielki wzrost. Potem 
widzimy trend malejący. 

Liczba osób i rodzin korzystających ze świadczeń na podstawie wydanej decyzji 

 Rodzaj 
świadczenia 

2021 2022 2023 2024 

Liczba 
świadczeniobiorców 
(decyzja) 

pieniężne 44 49 30 30 

niepieniężne 65 34 32 28 

Liczba osób 
korzystających ze 
świadczeń 

pieniężne 108 115 60 58 

niepieniężne 124 89 68 56 

Liczba rodzin 
korzystających ze 
świadczeń 

pieniężne 43 49 30 29 

niepieniężne 38 19 17 13 

Powody przyznawania świadczeń z zakresu pomocy społecznej 
Artykuł 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej w kategorii zamkniętej 

wymienia powody przyznawania świadczeń z zakresu pomocy społecznej. Świadczenia z pomocy 
społecznej są przyznawane w przypadku wystąpienia określonych przyczyn, takich jak ubóstwo, 
sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc 
w rodzinie, a także trudności w adaptacji społecznej, problemy związane z bezradnością 
w sprawach rodzinnych, oraz zdarzenia losowe i sytuacje kryzysowe. Pomoc przyznawana jest 
osobom i rodzinom, których dochody nie przekraczają ustalonego kryterium dochodowego, choć 
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niektóre formy wsparcia, jak praca socjalna czy interwencja kryzysowa, mogą być udzielane bez 
względu na dochód. 

Powody 2021 2022 2023 2024 
ubóstwo 28 29 26 36 
sieroctwo 0 0 0 0 
bezdomność 0 0 0 0 
bezrobocie 17 16 13 11 
niepełnosprawność 27 21 23 20 
długotrwała lub ciężka choroba 24 12 9 8 
przemoc domowa 1 1 0 0 
potrzeba ochrony macierzyństwa lub 
wielodzietności 

6 4 3 4 

bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego, zwłaszcza 
w rodzinach niepełnych lub 
wielodzietnych 

54 41 38 32 

trudności w przystosowaniu do życia 
po zwolnieniu z zakładu karnego; 

0 0 0 0 

alkoholizm lub narkomania 0 1 2 2 
zdarzenie losowe  0 18 1 2 
klęska żywiołowa lub ekologicznej 0 0 0 0 

Praca socjalna 
Praca socjalna to działania, których celem jest pomoc osobom i rodzinom w radzeniu sobie 

z trudnościami życiowymi i wzmacnianiu ich zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. 
Polega to na wspieraniu jednostek w rozwijaniu aktywności i samodzielności, a także na 
koordynowaniu działań na rzecz społeczności lokalnej. Praca socjalna obejmuje takie obszary jak 
pomoc psychospołeczna, wsparcie psychospołeczne, mediacje i kierowanie do specjalistów, a także 
realizację celów poprzez kontrakty czy projekty socjalne. 

 2021 2022 2023 2024 
Liczba rodzin 58 61 40 36 

Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 
Świadczenie rodzinne – zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, świadczenia 

opiekuńcze, zapomoga wypłacana przez gminy oraz jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 
dziecka, do których prawo nabywa się w sposób określony w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. 
o świadczeniach rodzinnych. 

 2021 2022 2023 2024 
Liczba rodzin 9 5 3 4 
Liczba świadczeń 134 116 98 75 
Kwota wypłaconego FA 47.300 39.900 31.950 25.200 
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Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżących alimentów, ale 
nie więcej niż 1.000 zł miesięcznie. Warunkiem jest, aby dochód na osobę w rodzinie 
nie przekraczał 1.209 zł. Osoby uprawnione mogą otrzymywać wsparcie do ukończenia 18. roku 
życia, do 25. roku życia (jeśli się uczą) lub bezterminowo (jeśli mają orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności). Wniosek składa się w urzędzie gminy lub miasta właściwym ze 
względu na miejsce zamieszkania. 

Świadczenia rodzinne to system wsparcia dla rodzin, obejmujący zasiłek rodzinny i dodatki do 
niego, świadczenia opiekuńcze (jak zasiłek pielęgnacyjny i świadczenie pielęgnacyjne), 
jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka (becikowe) oraz świadczenie rodzicielskie. 
Wiele z tych świadczeń uzależnionych jest od dochodu rodziny, z wyjątkiem niektórych, takich jak 
becikowe. Wniosek o świadczenia rodzinne składa się w urzędzie gminy lub miasta właściwym dla 
miejsca zamieszkania wnioskodawcy 

 2021 2022 2023 2024 
Liczba rodzin 131 119 113 103 
Liczba świadczeń 5143 4233 3913 3440 

Realizacje projektów 
I 

Centrum Usług Środowiskowych w powiecie łaskim 
Projekt „Centrum Usług Środowiskowych w powiecie łaskim” był współfinansowany 

ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Łódzkiego na lata 2014-2020, oś priorytetowa IX, Włączenie społeczne, Działanie IX.2 Usługi na 
rzecz osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, Poddziałania IX.2.1 Usługi 
społeczne i zdrowotne Beneficjentem była Gmina Wodzierady. Realizator to Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Wodzieradach. Całkowita wartość projektu: 3.840.060,45 zł. Kwota 
dofinansowania: 3.455.260,45 zł. Wkład własny: 384.800,00 zł. Okres realizacji: 1 października 
2021 r. do 31 października 2023 r.  

Projekt był realizowany w partnerstwie z: Powiatem Łaskim/Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Łasku, Fundacją Idee Społeczne Fidees z siedzibą w Łodzi, Fundacją im. Brata Alberta 
z siedzibą w Radwanowicach. 

Celem głównym projektu było zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych, 
ograniczających ubóstwo i wykluczenie społeczne, poprzez utworzenie i prowadzenie na terenie 
Powiatu Łaskiego w okresie od 01.10.2021 r. do 31.10.2023 r. 60 miejsc świadczenia usług 
społecznych dla 161 osób w formie: 

·usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla 14 mieszkańców Gminy Wodzierady, 
·dwóch klubów dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu dla 

20 mieszkańców Gminy Wodzierady oraz dla 7 mieszkańców Powiatu Łaskiego, 
·dwóch świetlic środowiskowych dla 30 mieszkańców Gminy Wodzierady, 

·wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego dla 90 mieszkańców Powiatu Łaskiego. 
Projekt to sześć zadań i czterech partnerów, którzy je realizują: 
·Gmina Wodzierady (lider projektu i partner wiodący) - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Wodzieradach realizował cztery zadania: 

1. Zadanie 1 - Świetlica środowiskowa w Kwiatkowicach, 
2. Zadanie 2 - Świetlica środowiskowa w Zalesiu z siedzibą w Marianowie, 

3. Zadanie 3 – usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, 
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4. Zadanie 4 – Klub dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. 
·Świetlice środowiskowe prowadziły zajęcia:  

a) podstawowej opieki wychowawców, 
b) zajęcia rozwijające kluczowe kompetencje: zajęcia z zakresu aktywności ruchowej, zajęcia 

artystyczne, język angielski, zajęcia informatyczne, zajęcia matematyczne, 
c) zajęcia ze specjalistami: logopedą, pedagogiem, psychologiem. 

·Klub Seniora w Kwiatkowicach, ul. Łódzka: 
a) zajęcia z animatorem, 

a) zajęcia usprawniające ruchowo, 
b) zajęcia wokalne, 

c) zajęcia usprawniające intelektualnie, 
d) zajęcia informatyczne, 

e) wsparcie psychologiczne. 
·Zadanie 5 – wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego dla mieszkańców powiatu łaskiego 

realizuje partner projektu – Powiat Łaski – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku, 
·Zadanie 6 – Klub dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu realizuje 

kolejny partner – Fundacja im. bł. Brata Alberta w Radwanowicach – Dom Pomocy Społecznej 
w Chorzeszowie. 

·Czwarty partner – Fundacja Idee Społeczne Fidees w Łodzi realizuje działanie – wsparcie 
psychologiczne dla uczestników projektu. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach niżej 
przedstawia informację o działalności placówek wsparcia dziennego realizowanego poprzez 
prowadzenie świetlic środowiskowych w Kwiatkowicach i w Zalesiu: 

Zadania świetlicy: 
1. organizowanie dzieciom czasu wolnego: pomoc w nauce, zabawy, zajęcia sportowe, wycieczki, 

aktywnego spędzania czasu oraz uczestnictwo w życiu kulturalnym i społecznym, 

2. dbanie o rozwój zainteresowań i uzdolnień dzieci, 
3. pomoc w kryzysach szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych i osobistych, 

4. organizowanie grupowej pracy z dziećmi i indywidualnej pracy z każdym dzieckiem, 
5. wspomaganie rozwoju emocjonalnego, poznawczego i społecznego, 

6. utrzymywanie kontaktów z rodziną dziecka. 
Powyższe zadania realizowane były poprzez różne formy pracy z UP. Podczas pobytu dzieci 

w świetlicach, wychowawcy pomagali w odrabianiu lekcji i wyrównywaniu zaległości w nauce. 
Organizowali różnego rodzaju gry, zabawy integracyjne i edukacyjne, co przyczyniało się do 
poprawy sprawność fizycznej. Zajęcia plastyczne, teatralne, taneczne, modelarskie, twórcze 
wspierały rozwój zainteresowań i zdolności dzieci. Prowadzący uczyli także zasad zachowania 
przy stole, higieny, działania na rzecz świetlicy, np. dbania o wystrój placówki. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach prowadził: 
1. Świetlicę środowiskową w Kwiatkowicach, ul. Szkolna oraz Świetlicę środowiskową w Zalesiu 

z siedzibą w Marianowie, w ramach których odbywały się zajęcia: 
a) podstawowej opieki wychowawców, 



Id: DEAD773C-73EE-4CC4-ACC8-689561ED4E44. Podpisany Strona 22 
 

b) zajęcia rozwijające kluczowe kompetencje: zajęcia z zakresu aktywności ruchowej, zajęcia 
artystyczne, język angielski, zajęcia informatyczne, zajęcia matematyczne, 

c) zajęcia ze specjalistami: logopedą, pedagogiem, psychologiem. 
Zajęcia rozwijające istotne i przydatne kompetencje oraz zajęcia ze specjalistami odbywały się 

w ilości po 2 godziny w tygodniu. 
Świetlice środowiskowe w Kwiatkowicach oraz w Zalesiu realizowały dwa rodzaje zajęć: 1) 

w ramach podstawowej opieki wychowawców oraz 2) dodatkowe zajęcia rozwijające ważne 
kompetencje: zajęcia matematyczne, artystyczne, ruchowe, języka angielskiego, informatyczne. 
Prowadzone były również zajęcia ze specjalistami: pedagogiem, logopedą oraz psychologiem. 
Placówki czynne były w okresie dni nauki szkolnej 3 godziny tj. od 13,00 do 16,00. W okresie 
przerwy świątecznej Bożego Narodzenia i Nowego Roku oraz w okresie ferii zimowych 
świetlica czynna była 9 godzin: od 8.00 do 17.00. Uczestnicy otrzymali posiłek: pudełko 
śniadaniowe lub pełne wyżywienie. Liczba miejsc: po 15 w każdej placówce. Od 19 września 
2022 r. uległy zmianie godziny pracy świetlic: 

a) Świetlica Środowiskowa w Kwiatkowicach od 13.15 do 16.15; 
b) Świetlica Środowiskowa w Zalesiu od 13.20 do 16.20. 

Zadanie 4 – Klub dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu – Klub 
Seniora w Kwiatkowicach. Klub czynny był trzy razy w tygodniu: poniedziałek, środa i piątek 
w ilości łącznie 20 godzin w tygodniu. Liczba miejsc – 20. Poza zajęciami z animatorem kultury, 
organizowane były zajęcia: 

a) zajęcia wokalne, poniedziałki - 3 godziny; 
b) zajęcia ruchowe: poniedziałek i piątek, łącznie 3 godziny; 

c) zajęcia plastyczne, terapia zajęciowa, środa - 2 godziny; 
d) zajęcia informatyczne, piątek – 2 godziny. 
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II 

CUŚ dla Łaskiego 

 
Gmina Wodzierady realizuje również projekt w ramach programu regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, Priorytet FELD.07 „Fundusze europejskie dla 
zatrudnienia i integracji w Łódzkiem", Działanie FELD.07.09 „Usługi społeczne i zdrowotne" 
CUŚ dla Łaskiego. Łączna wartość projektu 7.995.711,03 zł., z tego kwota dofinansowania 
7.565.446,99 zł. Okres realizacji projektu: od 01 listopada 2023 r. do 31 grudnia 2026 roku. 

Projekt realizowany jest w partnerstwie z: 
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1. Powiatem Łaskim – Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku, 
2. Gminą Sędziejowice - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sędziejowicach, 

3. Fundacją 4Future w Łodzi, 
4. Kołem Gospodyń Wiejskich w Leśnicy. 

Gmina Wodzierady jest Partnerem Wiodącym i realizatorem czterech zadań: 
Zadanie 1 – Klub dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu – Klub 

Seniora w Kwiatkowicach: 
a) zajęcia z animatorem kultury; 
b) zajęcia informatyczne, z psychologiem, zdrowego trybu życia, z prawnikiem, z wizażystką, 

wokalne, usprawniające ruchowo, usprawniające intelektualnie; 

c) zatrudnienie kierowcy; 
d) zatrudnienie sprzątaczki; 

e) zakup środków czystości; 
f) zakup materiałów plastycznych oraz artykułów spożywczych; 

g) zakup paliwa oraz pokrycie innych kosztów samochodu; 
h) posiłki dla uczestników projektu; 
i) doposażenie pomieszczeń: zakup mebli, sprzętu kuchennego, wentylatory, narzędzia ogrodnicze, 

meble ogrodowe, parownica do mycia podłóg, gry planszowe; 

j) wycieczki dla uczestników projekt; 
k) zakup roślin sezonowych. 

Zadanie 2 – Klub Alberciki w Kwiatkowicach: 
a) zajęcia z animatorem kultury; 

b) zajęcia informatyczne, z psychologiem, terapia zajęciowa, logopedyczne, usprawniające ruchowo; 
c) zakup środków czystości; 

d) zakup materiałów plastycznych oraz artykułów spożywczych; 
e) zakup sprzętu do zajęć terapeutycznych i ruchowych; 

f) zakup laptopów i gier planszowych; 
g) posiłki dla uczestników projektu; 

h) wycieczki dla uczestników projekt; 
Zadanie 3 – Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania: 

a) zatrudnienie opiekunek środowiskowych; 
b) zakup środków ochrony osobistej; 

c) posiłki dla uczestników projekt. 
Zadanie 4 – Szkolenie dla pracowników GOPS: 

a) superwizja; 
b) szkolenia dla pracowników GOPS. 

Łączna wysokość budżetu dla Gminy Wodzierady w ramach projektu – 3.185.847,94 zł. 
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III 
Kolorowe stacyjki w Gminie Wodzierady 
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W 2023 roku Gmina Wodzierady złożyła wniosek o dofinansowanie projektu pt. „Kolorowe 

stacyjki w Gminie Wodzierady” ze środków w ramach programu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027 Priorytet FELD.07 "Fundusze europejskie dla 
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zatrudnienia i integracji w Łódzkiem" Działanie FELD.07.12 "Usługi na rzecz rodziny", 
nr naboru FELD.07.12-IP.01-001/23. 

W dniu 27 maja 2024 roku zawarta została umowa na dofinansowanie projektu Nr 
FELD.07.12-IP.01-0010/23-00 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-
2027. 

Łączna wartość projektu 3.062.208,50 zł. z tego kwota dofinansowania 2.893.558,50 zł. okres 
realizacji projektu – od 01-11-2023 r. do 31-12-2026 r. Projekt przewiduje rozszerzenie 
funkcjonowania dwóch placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży: świetlica 
środowiskowa w Kwiatkowicach oraz świetlica środowiskowa w Zalesiu z siedzibą 
w Marianowie do 60 miejsc łącznie. Projekt zakłada prowadzenie dwóch placówek wsparcia 
dziennego w formie opiekuńczej – Świetlicy środowiskowej w Kwiatkowicach przy ul. Szkolnej 
oraz Świetlicy środowiskowej w Zalesiu z siedzibą w Marianowie, których odbywają się zajęcia: 

a) podstawowej opieki wychowawców, 
b) zajęcia rozwijające przydatne kompetencje: zajęcia z zakresu aktywności ruchowej, zajęcia 

artystyczne, język angielski, zajęcia informatyczne, 

c) zajęcia ze specjalistami: logopedą i psychologiem, 
d) organizacja wyjazdów do instytucji kultury. 

Świetlica środowiskowa w Kwiatkowicach czynna jest codziennie po 3 godziny w dniach 
nauki szkolnej od 13,15 do 16,15. Świetlica środowiskowa w Zalesiu czynna jest codziennie po 
3 godziny w dniach nauki szkolnej w godzinach: Grupa A od 13.20 do 16.20 i grupa B 14.10 do 
17.10. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wodzieradach 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to organ, który zajmuje się 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Komisja ma na celu m.in. 
ograniczanie dostępności alkoholu, wspieranie osób uzależnionych i ich rodzin, a także może 
podejmować działania zmierzające do skierowania na leczenie odwykowe. Osoba z problemem 
alkoholowym może sama zgłosić się do komisji, podobnie jak może zostać zgłoszona przez inne 
osoby lub instytucje, takie jak policja czy ośrodek pomocy społecznej.  

Główne zadania i działania komisji: 
üProfilaktyka: podejmowanie działań zapobiegających powstawaniu problemów 

alkoholowych i zwiększających świadomość społeczną. 
üWsparcie dla osób uzależnionych: działania związane ze zwiększaniem dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych. 
üInterwencja: zgłaszanie spraw do sądu, aby nałożyć na osobę uzależnioną obowiązek 

poddania się leczeniu odwykowemu, jeśli sama tego nie chce. 
üMonitorowanie leczenia: nadzorowanie przebiegu leczenia odwykowego i monitorowanie 

abstynencji pacjentów. 
üPomoc rodzinom: wspieranie rodzin, w których występują problemy alkoholowe, 

np. w przypadku przemocy w rodzinie. 
Punkt Konsultacyjny 

Członkowie komisji pełnią dyżury w Punkcie Konsultacyjnym. Punkt ten pełni ważną rolę 
w lokalnym systemie pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu oraz 
osobom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym. Punkt czynny jest w każdą 
pierwszą i drugą środę miesiąca w godz. 15.00-19.00. 
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Podczas pełnienia dyżurów członkowie: 
- motywują i udzielają informacji o możliwości podjęcia leczenia i terapii, 

- diagnozują problemy całej rodziny, w której występuje problem alkoholowy, 
- prowadzą rozmowy motywujące, zarówno z osobami uzależnionymi jak i współuzależnionymi, 
- współpracują z placówkami lecznictwa odwykowego, poradniami uzależnień oraz placówkami 
podstawowej opieki zdrowotnej, kuratorami sądowymi, terapeutami, 

- kierują sprawy do sądu w celu wydania postanowienia w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 
Przeciwdziałanie przemocy domowej 

Przemoc domowa jest poważnym zjawiskiem o wysokiej szkodliwości społecznej. Jest to 
również głównym zagrożeniem dla prawidłowego i stabilnego funkcjonowania rodziny. To 
jednorazowe lub powtarzające się działanie o charakterze umyślnym i zamierzonym 
kierowanym do członków rodziny z wykorzystaniem przewagi fizycznej i/lub psychicznej. 
Powoduje to naruszenie prawa i godności osoby doznającej przemocy. Naraża te osoby na 
niebezpieczeństwo utraty zdrowia, mienia, a w skrajnych przypadkach również życia. Narusza 
jej godność, nietykalność cielesną i wolność. Powoduje to również szkody dla zdrowia 
fizycznego i psychicznego wywołując cierpienie, krzywdę, a czasem nawet nieodwracalne 
kalectwo. Zachowanie przemocowe powoduje ograniczenie dostępu do środków finansowych, 
uniemożliwia podjęcie pracy zawodowej, a tym samym uniemożliwia ekonomiczne 
usamodzielnienia się. Przemoc domowa powoduje, istotne naruszenie prywatności, buduje 
poczucie lęku, zagrożenia, poniżenie. Stosowanie przemocy domowej jest powodem 
cierpienia nie tylko fizycznego, ale i psychicznego i pozostawia u ofiar trwałe ślady. 

Na podstawie Uchwały nr LI/441/2023 Rady Gminy Wodzierady z dnia 25 lipca 2023 roku 
w sprawie sposobu i trybu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Wodzieradach określone zostały zasady dotyczące tworzenia Zespołu Interdyscyplinarnego 
w gminie Wodzierady. Wynika to ze zmiany przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej. W skład Zespołu wchodzi 7 osób, przedstawiciele: 

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej; 
2. Komendy Powiatowej Policji w Łasku; 

3. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
4. Oświaty; 

5. Ochrony zdrowia; 
6. Kuratorskiej Służby Sądowej. 

Zarządzeniem Nr 79/2023 Wójta Gminy Wodzierady z dnia 12 września 2023 roku powołany 
został Zespół Interdyscyplinarny w gminie Wodzierady. 

Praca Zespołu Interdyscyplinarnego  

 2021 2022 2023 2024 
Liczba posiedzeń 
ZI 

5 6 7 6 

Liczba 
prowadzonych 
procedur 
Niebieskich Kart 

6 9 3 15 

Liczba rodzin 
objętych 

5 9 3 11 
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wsparciem ZI 

W dniu 30 grudnia 2024 roku Rada Gminy Wodzierady Uchwałą Nr VIII/50/2024 przyjęła 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej w Gminie Wodzierady na lata 2024-2030. Celem tego Programu jest zmniejszenie skali 
zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Wodzierady, podniesienie skuteczności działań 
interdyscyplinarnych wobec osób stosujących przemoc domową oraz zwiększenie dostępności 
działań pomocowych i skuteczności ochrony ofiar przemocy. 

Diagnoza istniejących problemów społecznych na terenie Gminy Wodzierady 
Analiza ankiety 

W związku z trwającymi pracami nad opracowaniem Gminnej Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na lata 2025-2032, prosiliśmy mieszkańców 
o wypełnienie ankiety. Zwróciliśmy się z prośbą o wskazanie najważniejszych problemów 
i potrzeb społecznych mieszkańców gminy Wodzierady. Ankieta stanowi komponent 
diagnostyczny opracowywanej Strategii. Jej celem było zebranie opinii Mieszkańców na temat 
kluczowych problemów społecznych w Gminie Wodzierady oraz identyfikacja potrzeb i oczekiwań 
wobec działań wspierających lokalną społeczność. Ankieta przeprowadzona była w okresie od 
10 września do 6 października 2025 roku. Łącznie zebraliśmy 68 wypełnionych ankiet. 

 
W badaniu wzięło udział 46 kobiet co stanowi 68% wszystkich ankietowanych oraz 

22 mężczyzn, tj. 32%. 
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Spośród wszystkich ankietowanych, najwięcej osób jest w wieku 31-45 lat – 24 osoby co 

stanowi 35%. Szesnastu ankietowanych jest w przedziale wiekowym 56-65 lat, co stanowi 24%. 
Dziewięć osób ma ponad 75 lat tj. 13% wszystkich osób biorących udział w badaniu. Ośmiu 
ankietowanych jest w przedziale wiekowym 46-55 lat czyli stanowi to 12%. Kolejna grupa 
ankietowanych 66-75 lat – 7 osób co stanowi 10%. Najmniejsza grupa badanych jest w wieku do 
30 lat – 4 osoby co stanowi 6%. 

 
Najwięcej osób uznało, że istotnym problemem są uzależnienia, nie tylko od alkoholu, ale 

również narkotyki czy inne uzależnienia dotykające młode pokolenie. Kolejną przyczyną 
wpływającą na problemy społeczne wskazywaną przez badanych jest zdarzenie losowe, czyli 
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nieprzewidywalne i niezależne od woli człowieka, przyszłe wydarzenie, które może wywołać 
szkody lub straty. Ankietowani uznali również, że sytuacja osób starszych jest ważnym elementem 
problemów społecznych. Przemoc w rodzinie oraz bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych, jak również niewydolność materialna rodzin wpływają na lokalną sytuację 
społeczną. 

 
Ankietowani uznali, iż najbardziej narażeni na wykluczenie społeczne są osoby starsze i samotne 

– 14 osób co stanowi 14,21% badanych. Kolejna grupą są osoby i rodziny o niskim statusie 
materialnym – 11 ankietowanych, czyli 11,16%. W dalszej kolejności wskazano osoby 
niepełnosprawne, osoby i rodziny, w których występuje problem uzależnienia oraz osoby i rodziny 
zmagające się z przemocą domową. Na dalszym miejscu znalazły się osoby samotnie wychowujące 
dzieci, mające trudną sytuację mieszkaniową. Sześciu ankietowanych uznało, że na wykluczenie 
społeczne narażone są dzieci i młodzież. 
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Ochrona i promocja zdrowia to obszary, które według ankietowanych wymagają pilnego 

rozwiązania, tak twierdzi 17 osób. Wsparcie osób z niepełnosprawnościami w opinii 9 badanych 
jest pilnym zadaniem. O pobudzeniu aktywności obywatelskiej mówi 8 osób, a na problemy 
mieszkaniowe wskazuje 7 badanych. Na sytuację osób starszych oraz rozwój kultury fizycznej 
i turystyki wskazuje po 6 osób, problemy młodzieży i problemy z uzależnieniem to w opinii 
5 badanych jest pilnym zadaniem do rozwiązania. Według 4 ankietowanych brak usług 
opiekuńczych jest pierwszoplanowym zadaniem w obszarze problemów społecznych. 

 
Aż 31 badanych stwierdziło, że przyczyną ubóstwa w gminie jest życiowa niezaradność. Dalej to 

uzależnienia, na które wskazało 14 ankietowanych. Braku wsparcia ze strony bliskich wskazuje 
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10 osób. Pięciu badanych uważa, że przewlekłe choroby, a 4 – że niepełnosprawność wpływa na 
ubóstwo mieszkańców gminy. Według trzech osób bezrobocie jest powodem ubóstwa. 

 
Aż 32 ankietowanych uważa, że osoby dotknięte ubóstwem winny otrzymać pomoc 

w znalezieniu zatrudnienia. Spośród ankietowanych 16 osób stawia na poradnictwo. 
O promowaniu aktywnych postaw samopomocy wskazuje 6 badanych. W opinii 5 osób praca 
socjalna jest sposobem na wyjście z ubóstwa. Według 4 osób tym sposobem jest pomoc finansowa, 
3 osoby uważają, że podstawowym zadaniem jest stworzenie mieszkań chronionych, a 2 osoby 
wskazują na pomoc rzeczową. 
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Według 17 badanych to brak wsparcia ze strony rodziców jest istotnym problemem wśród dzieci 
i młodzieży. Jedenaście osób uważa, że to brak zorganizowanych form spędzania czasu wolnego 
wpływa negatywnie na dzieci i młodzież. Problemem społecznym jest brak pozytywnych wzorców 
dla tej grupy społecznej – tak uważa 10 osób, a w opinii 9 – przemoc domowe, według 6 – 
przemoc rówieśnicza (szkolna). Po trzech ankietowanych wskazuje na zaburzenia odżywiania 
i brak miejsc spotkań dla młodzieży, a dwie osoby wskazują na narkotyki jako problemy społeczne 
wśród dzieci i młodzieży. 

 
Wśród ankietowanych 21 osób uznało, że ubóstwo jest przyczyną bezradności wśród rodziców 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Według 12 osób to brak pracy jest powodem 
bezradności rodziny. Kolejnym powodem jest przemoc domowa – 8 osób, niskie umiejętności 
rodzicielskie – 7 osób. Po sześć osób wskazało jako powód bezradności uzależnienia i brak 
zainteresowań ze strony rodziców. W opinii dwóch ankietowanych to niepełnosprawność 
i długotrwała choroba są przyczyną bezradności. Według jednego uczestnika ankiety przyczyną 
bezradności jest brak jednego z rodziców. 
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Wsparcie i poradnictwo dla rodzin to według 23 badanych działanie, które pozytywnie 

wpłynęłoby na sytuację rodzin niepełnych i wielodzietnych. Natomiast 13 ankietowanych uważa, 
że to zwiekszenie bazy placówek oświatowych miałoby istotny wpływ na sytuację rodzin. 
Jedenastu wskazuje na organizację zajęć edukacyjno-korekcyjnych, 9 wskazało usługi 
terapeutyczne, 7 – organizację zajęc integracyjnych. Tylko 5 osób uważa, że pomoc asystenta 
rodziny jest najlepszym działaniem wspierającym dla tych rodzin. 

 
Spośród wszystkich anietowanych osób 36 nie wie, czy na teremie gminy wystepuje problem 

uzależnienia. 20 osób uważa, że na terenie gminy nie wystepuje problem uzależnienia, a 12 jest 
odmiennego zdania. 
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Zdaniem 12 ankietowanych to patologiczne środowisko jest powodem uzależnienia. W opinii 

jedenastu tym powodem jest uzależnienie rodziców, a według 10 przewlekły stres. Osiem osób 
wskazało na powód niską samoocenę, po 6 depresję i brak wsparcia najbliższych. Według pięciu 
badanych powodem uzależniania są indywidualne skłonności oraz problemy w pracy i związku. 
Cztery osoby wskazują na bezrobocie, a tylko jedna uważa, że powodem jest sytuacja kryzysowa. 

 
Głównym działaniem, które powinno zostać podjęte na terenie Gminy, jest według 

21 ankietowanych pomoc psychologiczno-terapeutyczna. Trzynaście osób wskazuje na pomoc 
prawną, 9 osób – na kształtowanie świadomości wśród młodzieży, a 8 osób – na pomoc medyczną. 
W dalszej kolejności wskazano, że takim działaniem powinno być kształtowanie świadomości 
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wśród dorosłych – 7 osób, w opinii sześciu – tworzenie grup wsparcia. Na dostęp do mediatora 
wskazuje 4 badanych. Pomoc finansowa i rzeczowa według. badanych nie jest sposobem na pomoc 
osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

 
Spośród wszystkich osób biorących udział w ankiecie 24 stwierdziły, że spotkały się ze 

zjawiskiem przemocy domowej, przeciwnego zdania były 31 osób. Pozostałe osoby 
tj. 13 ankietowanych nie zaznaczyło żadnej odpowiedzi. 

 
Dla 23 ankietowanych to uzależnienia są przyczyną przemocy domowej. Według 16 osób 

powodem przemocy jest zjawisko, o którym mówi się przemoc pokoleniowa. Nieumiejętność 
radzenia sobie z problemami wychowawczymi to powód przemocy domowej w opinii 12 osób. 
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Według 10 badanych stres jest głównym powodem przemocy, a dla 6 brak pracy. Tylko jedna 
osoba wskazała, że choroba jest powodem tego zjawiska w domu. 

 
Zwiększenie dostępności do bezpłatnej porady prawnej i psychologicznej to według 

18 ankietowanych działanie, które winno być wprowadzone, aby wspierać osoby zagrożone 
przemocą. W opinii 13 uczestników ankiety wsparcie osób zagrożonych powinno odbywać się 
poprzez zwiększenie świadomości społecznej w oparciu o akcje informacyjne. Izolowanie ofiar od 
osób stosujących przemoc – tak uważa 12 osób. Spośród ankietowanych 9 osób uważa, że 
tworzenie grup wsparcia i leczenie uzależnień jest podstawowym wsparciem. Według 7 osób takim 
działaniem jest wsparcie mediatora. 
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Dla osób niepełnosprawnych najistotniejszym problemem jest brak odpowiedniej infrastruktury, 
tak twierdzi 18 ankietowanych. Według 12 badanych problemem dotykającym osoby 
niepełnosprawne jest samotność i izolacja społeczna, a według 11 brak odpowiednich miejsc pracy. 
Dla osób niepełnosprawnych bolączką jest mała dostępność zorganizowanych form wsparcia, tak 
uważa 10 osób. Po siedmiu ankietowanych wskazało problemy finansowe i brak dostępu do opieki 
zdrowotnej i rehabilitacji. Trzy osoby uważają, że takim problemem jest brak akceptacji 
w środowisku. 

 
Zwiększenie dostępu do usług opiekuńczych według 15 badanych ułatwiłoby osobom 

niepełnosprawnym pełniejszy udział w życiu społecznym. W opinii 14 osób ten efekt przyniosłoby 
zapewnienie pomocy specjalistycznej i psychologicznej, a według 13 badanych dostęp do 
bezpłatnej wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. Siedmiu badanych wskazało na zwiększenie 
liczby ofert pracy. Sześć osób wskazało na integrację społeczną oraz zwiększenie świadomości 
społeczne. Organizacja transportu dla osób niepełnosprawnych i organizowanie imprez 
integracyjnych – to działania, które zdaniem trzech ankietowanych, ułatwiłyby udział w życiu 
społecznym. Natomiast dwie osoby zaznaczyły, że takim ułatwieniem byłoby organizowanie grup 
wsparcia. 
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Aż 38 osób, to ponad 50%, uważa, że samotność jest największym problemem społecznym osób 

starszych. Brak wsparcia ze strony rodziny i organizacji według 10 osób jest problemem 
społecznym seniorów, a w opinii 9 ankietowanych jest nim ubóstwo. Ankietowani wskazali 
również problem przewlekłych chorób – tak uważa 6 osób, a według 5 osób – ograniczony dostęp 
do specjalistów. Jedna osoba wskazała na problem z przemieszczaniem się. 

 
Objęcie opieką asystenta osoby starszej to według 18 badanych najlepsze działanieumożliwające 

osobom starszym pełniejszy udział w życiu społecznym. W opinii 13 osób takim działaniem 
byłoby wsparcie finansowe, socjalne i środowiskowe. 10 osób wskazało na organizację spotkań 
i warsztatów. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na potrzeby seniorów według 8 badanych jest 
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najskuteczniejszym działaniem w tej kwestii.Siedem osób wskazało na rozwój grup wsparcia oraz 
samopomocy, 5 na rozwój grup samopomocowych oraz na zajęcia tematyczne związane 
z prowadzeniem zdrowego trybu życia, rehabilitacji. Dwie osoby uważają, że  właściwym 
działaniem byłby dostęp do psychoterapii. 

 
W opinii 18 osób poziom bezrobocia w gminie jest przeciętny. Jako niski poziom bezrobocia 

ocenia 13 ankietowanych. W opinii dwóch osób poziom bezrobocia jest raczej wysoki. Nikt 
z ankietowanych nie wskazał, że poziom bezrobocia jest wysoki. Spośród wszystkich 
ankietowanych, 19 osób nie wskazało żadnej odpowiedzi. 16 osób nie ma zdania na ten temat. 
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Poprawę osób bezrobotnych ankietowani widzą w zacieśnieniu współpracy z PUP, tak uważa 
28 osób. Według 14 badanych to pozyskiwanie inwestorów w celu zwiększenia miejsc pracy. 
Sześciu badanych taką poprawę widzi poprzez pracę socjalną. W opinii pięciu badanych to 
wspieranie rozwoju przedsiębiorczości. Trzy osoby wskazały, że poprawa zależy od uruchomienie 
środków finansowych przeznaczonych na aktywizację osób bezrobotnych. Tylko jedna osoba 
wskazała organizację PSU, prace interwencyjne. 

 
Ankietowani wskazali przede wszystkim koła gospodyń wiejskich – 17 osób. W opinii 

16 badanych to organizacja i uczestnictwo mieszkańców w życiu społecznym poprzez szkolenia, 
warsztaty i pogadanki. 15 badanych wskazało klub seniora. Dla 11 ważna jest organizacja czasu 
wolnego dzieci i młodzieży. 9 osób wskazało wolontariat. 
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Poproszono ankietowanych o wskazanie dostępu do różnorodnych form wsparcia. Ankietowani 

mogli wybrać kilka odpowiedzi. Najwięcej, bo aż 41, wskazano dostęp do pomocy prawnej. 
35 ankietowanych wskazało zajęcia tematyczne skierowane do seniorów. 33 osoby podały pomoc 
medyczną. 26 – infrastrukturę kulturalną, 12 – zajęcia sportowo-rekreacyjne, 11 – widowiska 
sportowe, 4 osoby podały zajęcia tematyczne związane ze zdrowym trybem życia, jedna osoba 
zaznaczyła infrastrukturę rekreacyjną. Nikt z ankietowanych nie wskazał dostępu do mediatora. 

 
31 ankietowanych uważa, że placówki oświatowe mają dobrą ofertę edukacyjną. Według 

14 oferta jest bardzo dobra. 8 badanych nie oceniło oferty wskazując odpowiedź nie wiem. Sześciu 
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ankietowanych wystawiło ocenę dostateczną. Nikt z badanych nie wystawił oceny niedostatecznej. 
9 osób nie zaznaczyło żadnej odpowiedzi.  

 
Wśród osób badanych 26 oceniło ofertę ochrony zdrowia na dostatecznym poziomie. 

16 ankietowanych uważa, że oferta jest dobra, a 8 że bardzo dobra. Według 6 badanych oferta jest 
niedostateczna. Siedmiu badanych nie wystawiło oceny oferty w zakresie ochrony zdrowia. Pięciu 
ankietowanych nie zaznaczyło żadnej odpowiedzi. 

 
W opinii 29 ankietowanych oferta w zakresie kultury i sportu jest dobra, a według 6 bardzo 

dobra. 16 badanych uważa, że oferta jest dostateczna, dwie osoby uznają ofertę za niedostateczną. 
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Nie oceniło tej oferty 9 ankietowanych. Sześć osób biorących udział w badaniu nie zaznaczyło 
odpowiedzi. 

Analiza SWOT 
Analiza SWOT to heurystyczna technika służąca do porządkowania i analizy informacji. Nazwa 

jest akronimem od angielskich słów określających cztery elementy składowe analizy (Strengths – 
mocne strony, Weaknesses – słabe strony, Opportunities – szanse i Threats – zagrożenia). 

Tabela Analiza SWOT dla gminy Wodzierady w zakresie polityki społecznej 

Mocne strony Słabe strony 
·Otwartość władz gminy na problemy społeczne, 
·Współpraca GOPS z placówkami oświatowymi, 
GKRPA, policją, instytucjami kultury, 
organizacjami, 
·Profesjonalna kadra pomocy społecznej, 
·Doświadczenie instytucji pomocy społecznej w 
realizacji projektów finansowanych ze środków 
zewnętrznych, 
·Zasoby instytucjonalne: ZI, GKRPA, Punkt 
Konsultacyjny, 
·Walory przyrodnicze, 
·Malejąca liczba osób korzystających ze 
świadczeń z zakresu pomocy społecznej, 
·Malejące bezrobocie, 
·Działalność klubu sportowego, 
·Działalność placówek wsparcia dziennego, 
·Działalność GOKiS oraz biblioteki, 
·Dostęp do psychologa i pedagoga wplacówkach 
oświatowych, 
·Istniejąca infrastruktura sportowa irekreacyjna, 
·Organizacja przedsięwzięć sportowych, 
rekreacyjnych, promujących kulturę i tradycje 
polskie, 
·Działalność kół gospodyń wiejskich, 
·Działalność placówek dla osób potrzebujących 
wsparcia: Klub Seniora, Klub Alberciki, 
·Wsparcie dla osób niepełnosprawnych: ŚDS, 
WTZ, usługi opiekuńcze, asystent osoby 
niepełnosprawnej, opieka wytchnieniowa.  

·Ograniczone środki własne przeznaczone na 
potrzeby pomocy społecznej, 
·Bezradność części mieszkańców 
wrozwiązywaniu własnych problemów, 
·Brak kompetencji wychowawczych, 
·Występowanie uzależnień iprzemocy domowej 
oraz problemy ztym związane, 
· Niekorzystne zmiany demograficzne, ujemny 
przyrost naturalny, starzenie się społeczeństwa, 
·Występowanie bezrobocia, 
·Niewystarczający dostęp do specjalistycznych 
usług zdrowotnych, rehabilitacyjnych 
iopiekuńczych, 
·Bariery cyfrowe, architektoniczne informacyjne 
w przestrzeni publicznej, 
·Niewystarczająca liczba mieszkań wzasobach 
komunalnych gminy, 
·Mała liczba przedsiębiorstw generująca miejsca 
pracy, 
·Mała liczba podmiotów ekonomii społecznej. 

Szanse Zagrożenia 
·Promocja i rozwój gospodarczy gminy, 
·Stały rozwój infrastruktury oświatowej oraz bazy 
rekreacyjnej, 
·Nowe źródła i instrumenty wsparcia rozwoju 
zasobów ludzkich ześrodków UE, 
·Doskonalenie zawodowe kadry pomocy 
społecznej, oświaty, administracji, 
·Szersze zagospodarowanie potencjału instytucji 
ekonomii społecznej, 
·Rozwój przedsiębiorczości, wszczególności 
ekonomii społecznej, 

·Dziedziczenie ubóstwa ibezradności, 
·Nowe wzorce zachowań: konsumpcyjny styl 
życia, 
·Rozpad więzi społecznych irodzinnych, 
·Załamanie tradycyjnego modelu rodziny,  
·Wysokie koszty miesięcznego utrzymania w 
domach pomocy społecznej, co w konsekwencji 
zwiększa koszty pobytu w DPS postronie gminy, 
·Obciążanie pracowników socjalnych kolejnymi 
zadaniami, 
·Wypalenie zawodowe pracowników socjalnych, 
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·Wspieranie akcji charytatywnych, pomocy 
sąsiedzkiej oraz innych inicjatyw kreowanych 
przez społeczność lokalną,  
·Wspieranie inicjatyw mających na celu pomoc 
osobom zagrożonym wykluczeniu społecznemu, 
·Promowanie rodzicielstwa zastępczego,  
·Podejmowanie działań edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
uzależnień, 
·Znoszenie barier cyfrowych, 
·Wykorzystanie potencjału osób starszych. 

·Starzenie się społeczeństwa, 
·Choroby cywilizacyjne, 
·Występowanie zjawiska zmęczenia, bezsilności i 
bezradności społecznej, 
·Negatywny wpływ epidemii COVID na wiele 
obszarów życia społecznego i gospodarczego, 
·Niewydolność systemu ochrony zdrowia, 
·Biurokracja postępowań administracyjnych, 
·Zlecenie gminom kolejnych zadań do realizacji 
bez wystarczającego pokrycia kosztów ich 
realizacji. 

Ramy finansowe Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Warunkiem skutecznej i efektywnej realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Wodzierady na lata 2025-2032 stanowi zabezpieczenie przez gminę potrzebnych zasobów, 
w tym odpowiednich środków finansowych. Potrzeba określenia ram finansowych Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika wprost z zapisu art. 16b ust. 2 ustawy z dnia 
12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Prognoza wydatków ma charakter szacunkowy, ze 
względu na korelację z wieloma zmiennymi, w tym niezależnymi od gminy Wodzierady.  Te 
zmienne to sytuacja społeczna, gospodarcza, zmiany na rynku pracy, zmiany w programach 
rządowych, zmiany w przepisach prawa. Wśród zadań znajdujących się na poziomie gminy 
znajdują się zadania wymagające pozyskania środków zewnętrznych. Część działań istotnych dla 
realizacji Strategii finansowana jest ze środków, które nie pochodzą z budżetu gminy. Środki te 
mogą pochodzić z takich instytucji jak NFZ czy też PFRON. Istnieje również zakres usług 
społecznych w części odpłatnych, realizowanych przez podmioty o charakterze gospodarczym 
i podmioty III sektora. 

Ramy finansowe uzależnione są zatem od możliwości finansowych gminy Wodzierady oraz 
innych środków pozyskanych ze źródeł zewnętrznych: 
1. Projekty systemowe oraz konkursowe na poziomie krajowym organizowane przez Ministerstwo 

Rodziny i Polityki Społecznej, 

2. Budżet Województwa Łódzkiego, 
3. Budżet Samorządu Województwa Łódzkiego, w tym jednostek województwa WUP, RCPS, 

4. Środki Unii Europejskiej, w tym Fundusze Europejskie dla Łódzkiego, 
5. Środki Funduszu Pracy, 

6. Programy realizowane przez powiat oraz jednostki organizacyjne powiatu: PUP, PCPR. 
Władze samorządu gminy Wodzierady oraz kierownicy poszczególnych jednostek podejmują 

wszelkie działania mające na celu pozyskanie z zewnątrz środków finansowych na realizacje 
projektów i programów adresowanych do poszczególnych grup społeczności lokalnej. 

Cele i kierunki działania 
Gmina Wodzierady to miejsce bezpieczne do życia, w którym podejmowane są wszelkie 

działania mające na celu rozwiązywanie problemów społecznych. Nadrzędnym celem samorządu 
gminy jest prowadzenie spójnej i kompleksowej polityki społecznej, w sposób zapewniający 
mieszkańcom możliwie najwyższych standardów życia w warunkach wolnych od dysfunkcji 
i wykluczenia społecznego. Służyć temu mają cele strategiczne, cele operacyjne oraz kierunki 
działania. 

I 
Cel strategiczny – Wsparcie rodziny 
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Rodzina jest podstawowym i naturalnym środowiskiem dziecka. To tu następują działania 
socjalizacji pierwotnej. To z rodziny wypływać ma troska i gwarancja zaspokajania podstawowych 
potrzeb dziecka. Prawidłowy model rodziny winien odzwierciedlać wartości, normy, gwarantować 
bezpieczeństwo i dobro dziecka. Dzieci potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony osób 
dorosłych, których obowiązkiem jest zapewnienie im opieki i odpowiednich warunków do 
harmonijnego rozwoju. W związku z tym niezwykle ważne jest otoczenie rodziny należytą uwagą 
i troską. 

W rodzinach doznających trudności, tam, gdzie występują dysfunkcje, widoczne są problemy 
rzutujące na harmonijny rozwój dziecka. Te problemy wiążą się z pogarszającą się sytuacją bytową 
rodziny, bezrobociem, brakiem perspektyw na przyszłość. Widzimy je również w takich 
zjawiskach jak przemoc, patologie, przestępczość czy nałogi. Postęp technologiczny, rozwój 
cywilizacji oraz szybsze tempo życia niosą za sobą szanse rozwojowe dla rodzin. Ale mogą być też 
powodem zjawisk negatywnych. Wpływ rodziny przeżywającej trudności na funkcjonowanie 
środowiska lokalnego, a dalej większej społeczności, nie jest obojętny. W sytuacjach 
pojawiających się dysfunkcji, instytucje zobowiązane są do wsparcia członków rodziny poprzez 
podejmowanie działań osłonowych. W pracy nad rodziną istotna jest współpraca między 
instytucjami powołanymi do pracy na rzecz działań dla dobra rodziny. Wszelkie działania winny 
mieć charakter interdyscyplinarny. Aby można było mówić o powodzeniu działań, powinny być 
one spójne, nakreślone w ramach indywidualnych potrzeb danej rodziny. Przy planowaniu różnych 
form wsparcia na rzecz rodziny dysfunkcyjnej, celem głównym winna być naprawa podstawowej 
funkcji rodziny tj. opiekuńczej i wychowawczej. Należy tu wyraźnie podkreślić: działania 
kierowane do rodziny winny mieć charakter wsparcia, a nie opieki. Nie chodzi tu o wyręczanie 
i zastępowanie rodziny w wypełnianiu ról. Należy edukować czy też wspomagać na drodze do jej 
prawidłowego funkcjonowania. Zewnętrzne wsparcie rodziny winno być połączone z jej własną 
aktywnością. Należy tworzyć system wsparcia rodziny biologicznej, budować lub rozwijać 
istniejące już rodzinne formy opieki zastępczej, w tym rodzinne domy dziecka, zawodowe rodziny 
zastępcze. Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej nie rozwiązuje wszelkich 
problemów. W takiej sytuacji instytucje winny rozpocząć pracę opartą na motywowaniu rodziców 
do zmian, podtrzymywaniu więzi emocjonalnych dziecka z rodziną i środowiskiem, z którego się 
wywodzi. 

Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitoringu przez pracowników socjalnych, 
pedagogów szkolnych, kuratorów sądowych, policji oraz przedstawicieli innych instytucji. Praca 
z rodziną przeżywającą trudności winna opierać się na współpracy z jej otoczeniem, krewnymi, 
przyjaciółmi. 
1. Rozwój systemu wsparcia dla rodzin mających trudności w prawidłowym wypełnianiu 

swoich funkcji 
a) Praca socjalna z wykorzystaniem kontraktu socjalnego ze szczególnym uwzględnieniem dzieci oraz 

rodzin przeżywających trudności wychowawcze; 
b) Współpraca GOPS z placówkami oświatowymi w celu monitorowania sytuacji rodzinnej dzieci 

i młodzieży szkolnej; 
c) Wsparcie asystenta rodziny; 

d) Rozwijanie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców; 
e) Rozwój specjalistycznego poradnictwa dla rodzin: prawnego, psychologicznego, rodzinnego; 

f) Realizacja gminnym programów wspierania rodziny. 
Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO, władze samorządu gminy 

Wodzierady, Punkt Konsultacyjny, nieodpłatna pomoc prawna, PCPR w Łasku, GOKiS, 
biblioteka, koła gospodyń wiejskich, Ludowy Klub Sportowy, placówki wsparcia dziennego, 
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Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, Poradnia Opiekuńczo-Wychowawcza, 
kuratorzy sądowi, społeczność lokalna; 

Prognoza zmian: poprawa funkcjonowania rodzin zmagających się z problemami 
opiekuńczo-wychowawczymi, wzrost poziomu wiedzy w rodzinach niewydolnych 
wychowawczo, skuteczniejsze wsparcie dla rodzin mających problemy opiekuńczo-
wychowawcze, wzrost świadomości w społeczności lokalnej na temat możliwości uzyskania 
wsparcia na terenie gminy,   

Wskaźniki monitorowania – liczba rodzin korzystających ze świadczeń z zakresu pomocy 
społecznej, liczba działań o charakterze aktywizującym i integrującym rodzinę. Liczba rodzin 
i osób w rodzinach objętych wsparciem w postaci pracy socjalnej, liczba zawartych kontraktów 
socjalnych, liczna zakończonych kontraktów socjalnych, liczba zatrudnionych asystentów 
rodziny, liczba rodzin korzystających ze wsparcia asystenta rodziny, poziom realizacji 
przyjętych gminnych programów wspierania rodziny, liczba osób korzystających ze wsparcia 
poradnictwa specjalistycznego, liczba uczniów kierowanych do poradni opiekuńczo-
wychowawczych, liczba działających placówek wsparcia, liczba dzieci i młodzieży 
korzystających z oferty placówek wsparcia, liczba szkoleń i warsztatów rozwijających 
kompetencje rodziców, liczba rodziców/opiekunów uczestniczących w warsztatach,  

2. Zapewnienie warunków do prawidłowego rozwoju dzieci i młodzieży 

a) Podejmowanie działań na rzecz zapewnienia opieki dzieciom do lat 3; 
b) Podejmowanie działań na rzecz wyrównywania szans rozwoju i szans edukacyjnych dzieci 

i młodzieży uczącej się, 
c) Rozwój przydatnych kompetencji, 

d) Stypendia dla dzieci i młodzieży, 
e) Racjonalne zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzież: 

f) Inicjowanie i rozszerzanie wolontariatu dla pomocy w nauce. 
Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO. 

Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, samorząd gminy Wodzierady, 
Prognoza zmian: zwiększenie szans edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży uczącej się, 

promowanie wśród pracodawców elastycznych godzin pracy dla rodziców, zwiększenie dostępu 
dzieci i młodzieży do alternatywnych form spędzania czasu wolnego, rozwój infrastruktury 
umożliwiającej spędzanie czasu wolnego, rozwój uzdolnień i zainteresowań dzieci i młodzieży,  

Wskaźniki monitorowania: liczba miejsc opieki dla dzieci do 3 lat, nowe oferty zajęć 
pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży uczącej się, liczba uczniów korzystających ze stypendiów 
socjalnych, liczba nowych wolontariuszy zaangażowanych w procesie wsparcia dla dzieci 
i młodzieży. 

3. Zmniejszenie zjawiska ubóstwa 
a) Pomoc finansowa i rzeczowa dla rodzin pozostających w trudnej sytuacji ekonomicznej 

realizowana przez GOPS; 
b) Realizacja rządowych programów osłonowych; 
c) Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci i młodzieży z rodzin o trudnej sytuacji ekonomicznej 

poprzez realizację świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego; 

d) Udział w programie Karty Dużej Rodziny; 
e) Aktywowanie osób zagrożonych utratą bezpieczeństwa socjalnego, promowanie samopomocy 

poprzez pomoc sąsiedzką, organizacja akcji charytatywnych, 
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f) Podejmowanie działań edukacyjnych mających na celu poprawę funkcjonowania osób i rodzin 
znajdujących się w trudnej sytuacji ekonomicznej oraz zapobieganie zjawisku dziedziczenia 
bezrobocia i biedy; 

Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO, samorząd gminy Wodzierady 
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, GOKiS, Ludowy Klub Sportowy, 

poradnie psychologiczno-pedagogiczne, kuratorzy sądowi, społeczność lokalna,  
Prognoza zmian: poprawa funkcjonowania rodzin zmagających się z problemami 

opiekuńczo-wychowawczymi, poprawa sytuacji bytowej rodzin, podniesienie jakości życia 
rodzin,  

Wskaźniki monitorowania: liczba programów rządowych realizowanych przez OPS, liczba 
rodzin i osób objętych działaniami programów osłonowych, liczba osób i rodzin korzystających 
ze świadczeń rodzinnych, liczba osób i rodzin otrzymujących świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego, liczba wniosków złożonych w sprawie otrzymania Karty Dużej Rodziny, 
liczba rodzin korzystających z ulg Karty Dużej Rodziny, liczba akcji charytatywnych 
podejmowanych na rzecz osób zagrożonych utrata bezpieczeństwa socjalnego, liczba działań 
podjętych na rzecz z osób dotkniętych zdarzeniem losowym, 

II 
Cel strategiczny -  wsparcie osób starszych, niepełnosprawnych zagrożonych alienacją 

i wykluczeniem społecznym 
Wsparcie osób starszych, niepełnosprawnych zagrożonych wykluczeniem społecznym 

obejmuje wsparcie finansowe, opiekę, pomoc prawną i psychologiczną, a także działania 
integracyjne i aktywizujące. Najistotniejsze jest zapewnienie dostępu do zasiłków, świadczeń, 
opieki dziennej i całodobowej, zajęć integracyjnych oraz szkoleń. Ważne jest też skierowanie 
pomocy do osób samotnych i zmagających się z barierami psychologicznym. 

 Podstawową sprawą jest, aby wsparcie udzielane seniorom miało charakter środowiskowy 
i personalny – było udzielane lokalnie, w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej, 
z uwzględnieniem jej stanu zdrowia i zdolności psychofizycznych. Światowa Organizacja 
Zdrowia niejednokrotnie zwracała uwagę na to, że to właśnie środowisko społeczne pozwala 
osobom starszym dłużej pozostać samodzielnym.# 

Wsparcie społeczne jest potrzebne ludziom w każdym wieku. Jednak osoby starsze potrzebują 
go szczególnie, a potrzeba ta nasila się w miarę pojawiania się niesamodzielności, będącej 
skutkiem przewlekłej choroby lub niepełnosprawności. O samodzielnej realizacji potrzeb danej 
osoby decyduje jej stan zdrowia. Jest on podstawową determinantą aktywności społecznej osób 
starszych, możliwości samodzielnego zamieszkiwania i konieczności korzystania z pomocy 
innych osób przy wykonywaniu codziennych czynności. Skorelowana z wiekiem stopniowa 
utrata samodzielności, częstsze występowanie niepełnosprawności oraz chorób przewlekłych 
powoduje, że jednostka musi korzystać ze wsparcia rodziny, znajomych lub pomocy publicznej. 
Poszczególne osoby potrzebują wsparcia w różnych formach i w różnym zakresie, a te formy 
i zakres zmieniają się wraz ze zmianą sytuacji seniora.# 

1. Stworzenie osobom starszym oraz niepełnosprawnym warunków do aktywnego 
uczestnictwa w życiu lokalnej społeczności 

a) Opracowanie informacji dla seniorów o podejmowanych na ich rzecz działaniach; 
b) Rozwój oferty spędzania czasu wolnego dla seniorów oraz osób niepełnosprawnych, 

c) propagowanie aktywności społecznej seniorów; 
d) organizacja wydarzeń kulturalno-rekreacyjnych dla osób starszych i niepełnosprawnych. 

Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO, samorząd gminy Wodzierady 



Id: DEAD773C-73EE-4CC4-ACC8-689561ED4E44. Podpisany Strona 53 
 

Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, GOKiS, biblioteka, PFRON, grupa 
wsparcia, podmioty świadczące usługi rehabilitacyjne, społeczność lokalna, koła gospodyń 
wiejskich. 

Prognoza zmian: poprawa dostępności do informacji dla osób starszych, zwiększenie udziału 
osób starszych do życia społecznego, wyższa jakość funkcjonowania osób starszych w miejscu 
zamieszkania.  

Wskaźniki monitorowania: liczba ludności w wieku poprodukcyjnym, ilość kampanii 
informacyjnych skierowanych do osób starszych, liczba uczestników klubu seniora, liczba zajęć 
dla seniorów organizowanych  przez klub seniora, placówki kultury. 

2. Podnoszenie poziomu świadomości społecznej o potrzebach osób starszych 
i niepełnosprawnych, ich problemach. 
a) Działania edukacyjne i promocyjne mające na celu przełamywanie barier mentalnych, aranżowanie 

właściwych postaw społecznych wobec niepełnosprawności; 
b) Edukacja na rzecz pozytywnego postrzegania etapu życia jakim jest okres senioralny oraz zjawisko 

niepełnosprawności i niesamodzielności; 
c) Integracja międzypokoleniowa: tworzenie wspólnych projektów przy udziale placówek 

oświatowych, instytucji kultury, kół gospodyń wiejskich. 
Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO 
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, instytucje kultury, koła gospodyń 

wiejskich, samorząd gminy Wodzierady, społeczność gminy Wodzierady, służba zdrowia. 
Prognoza zmian: zmiana postaw w środowisku lokalnym wobec osób starszych 

i niepełnosprawnych, zwiększenie dostępu do zajęć kultury, sportu, rekreacji, zwiększenie 
organizacji czasu wolnego dla seniorów i osób niepełnosprawnych. 

Wskaźniki monitorowania: liczba projektów z zakresu integracji międzypokoleniowej, 
liczba działań wspierających integrację ze środowiskiem seniorów oraz osób 
niepełnosprawnych, liczba osób biorących udział w działaniach adresowanych do seniorów 
i osób niepełnosprawnych.   

3. Poprawa warunków życia seniorów oraz osób niepełnosprawnych 

a) Analiza potrzeb osób niepełnosprawnych, seniorów, samotnych, schorowanych, 
b) Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, 

c) Wsparcie rodzin w zakresie opieki domowej nad osoba starszą, niepełnosprawną, 
d) Podejmowanie współpracy z instytucjami działającymi na rzecz osób starszych oraz 

niepełnosprawnych; 
e) Profilaktyka oraz promocja zdrowia wśród osób starszych, samotnych i niepełnosprawnych. 

Podmioty odpowiedziane: OPS, samorząd gminy Wodzierady 
Partnerzy w realizacji: PCPR, powiatowe zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności, 

lekarz rodzinny, pielęgniarka środowiskowa, środowiskowe domy samopomocy, warsztaty 
terapii zajęciowej, 

Prognoza zmian: zwiększenie skuteczności wsparcia dla seniorów oraz osób 
niepełnosprawnych, wzrost świadomości mieszkańców na temat sytuacji osób starszych 
i niepełnosprawnych, zwiększenie pomocy dla rodzin zaangażowanych w opiekę nad 
niepełnosprawnym członkiem rodziny, zwiększenie świadomości w zakresie korzyści płynących 
z profilaktyki zdrowotnej, 
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Wskaźniki monitorowania: liczba osób korzystających ze wsparcia ośrodka pomocy 
społecznej w związku z orzeczoną niepełnosprawnością lub długotrwałą chorobą, liczba osób 
objętych usługami opiekuńczymi, liczba osób objętych specjalistycznymi usługami 
opiekuńczymi, liczba rodzin biorących udział w programie Opieka wytchnieniowa, liczba osób 
i rodzin korzystających z pomocy asystenta osoby niepełnosprawnej,  

4. Zapobieganie marginalizacji i rozwój systemu wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym 
a) Udzielanie pomocy prawnej, psychologicznej i terapeutycznej dla osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym; 
b) Umożliwienie osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym powrotu do pełnienia ról 

społecznych poprzez organizację współpracy z organizacjami, instytucjami, jak również 
zwiększenie aktywności społecznej na rzecz lokalnej społeczności, 

c) Promowanie działań zwiększających aktywność seniorów i osób niepełnosprawnych: klub seniora, 
warsztaty terapii zajęciowej, środowiskowe domy samopomocy. 

Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO 
Partnerzy w realizacji: PCPR, środowiskowe domy samopomocy, warsztaty terapii 

zajęciowej, nieodpłatna pomoc prawna, punkt konsultacyjny, instytucje kultury, ośrodki 
wsparcia, społeczność lokalna, PUP. 

Prognoza zmian: zmiana postaw w środowisku lokalnym wobec osób starszych 
i niepełnosprawnych, zwiększenie dostępu do zajęć kultury, sportu, rekreacji, zwiększenie 
organizacji czasu wolnego dla seniorów i osób niepełnosprawnych. 

Wskaźniki monitorowania: liczba osób korzystających z pomocy specjalistów, liczba osób 
uzyskujących wsparcie z Ośrodka Pomocy Społecznej, liczba działań ukierunkowanych na 
aktywizację zawodową osób niepełnosprawnych, liczba osób korzystających z oferty klubu 
seniora, liczba osób korzystających z oferty wsparcia środowiskowych domów samopomocy, 
warsztatów terapii zajęciowej. 

III 
Cel strategiczny - Przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy domowej 

Przemoc domowa jest poważnym zjawiskiem o wysokiej szkodliwości społecznej. Jest to 
również główne zagrożenie dla prawidłowego i stabilnego funkcjonowania rodziny. Przemoc 
domowa to jednorazowe lub powtarzające się działanie o charakterze umyślnym i zamierzonym 
kierowanym do członków rodziny z wykorzystaniem przewagi fizycznej i/lub psychicznej. Takie 
działanie oznacza naruszenie prawa i godności osoby doznającej przemocy. Naraża te osoby na 
niebezpieczeństwo utraty zdrowia, mienia, a w skrajnych przypadkach również życia. Narusza 
jej godność, nietykalność cielesną i wolność. Powoduje również szkody dla zdrowia fizycznego 
i psychicznego, wywołując cierpienie, krzywdę, a czasem nawet nieodwracalne kalectwo. 
Zachowanie przemocowe może łączyć się z ograniczeniem dostępu do środków finansowych, 
uniemożliwiać podjęcie pracy zawodowej, a tym samym uniemożliwiać ekonomiczne 
usamodzielnienie się ofiary przemocy. Przemoc domowa polega na istotnym naruszeniu 
prywatności, buduje poczucie lęku, zagrożenia i poniżenia. Stosowanie przemocy domowej jest 
powodem cierpienia nie tylko fizycznego, ale i psychicznego, i pozostawia u ofiar trwałe ślady. 
Przemoc domowa stwarza istotne zagrożenie dla realizacji podstawowej funkcji rodziny oraz dla 
rozwoju i funkcjonowania jej członków. Wpływ na zaistnienie zjawiska przemocy domowej ma 
bardzo często problem uzależnienia od alkoholu lub środków psychoaktywnych, które znacząco 
osłabiają zdolność samokontroli i regulacji emocji człowieka, wzmagając tym samym 
reagowanie złością i agresją. Istnieje także związek z przejmowaniem i dziedziczeniem wzorca 
przemocy przez dzieci, które wychowywały się w środowiskach przemocowych. Konsekwencją 
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tego jest przyswajanie zachowań dorosłych i uczenie się rozwiązywania konfliktów poprzez 
przemoc. 

Przez wiele lat problem uzależnień był reprezentowany w naszej świadomości głównie przez 
alkoholizm. Alkohol uznawany był za główne zagrożenie dla jednostki i społeczeństwa. 
W związku z tym powstało wiele oddziałów odwykowych, na których, często pod przymusem, 
usiłowano leczyć osoby uzależnione. Z czasem, wraz z rozwojem przemysłu farmaceutycznego, 
pojawiło się nowe zagrożenie w postaci lekomanii. Pomoc dla osób uzależnionych od alkoholu 
i leków ograniczała się jedynie do odtrucia. Dopiero w latach 80- tych ubiegłego stulecia zaczęły 
pojawiać się pierwsze programy psychoterapii uzależnienia od alkoholu. W tym czasie zaczął 
narastać także problem narkomanii i w związku z tym zaczęły powstawać ośrodki terapeutyczne 
oraz akty prawne, które miały na celu ograniczenie tego zjawiska. Uzależnienie od substancji 
psychoaktywnych stało się powodem dużego niepokoju. W ostatnich latach jednak narastającym 
problemem społecznym stało się uzależnienie od takich czynników jak: hazard, komputer, praca, 
zakupy, telefon.# 

1. Wsparcie dla osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnienia 
a) Realizacja działalności informacyjnej oraz edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

uzależnień; 
b) Zapewnienie wsparcia terapeutycznego, prawnego, psychologicznego; 

c) Motywowanie osób zagrożonych uzależnieniom oraz uzależnionym do podejmowania terapii; 
d) Realizacja programów profilaktyczno-edukacyjnych, 
e) Współpraca z instytucjami, placówkami oświatowymi w zakresie promocji trzeźwości, zdrowego 

trybu życia oraz przeciwdziałaniu uzależnieniom, 

f) Realizacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe, NGO 
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, placówki leczenia uzależnień, grupy 

wsparcia, sądy rejonowe, kuratorzy, punkt konsultacyjny, policja, GKRPA. 
Prognoza zmian: zwiększenie skuteczności wsparcia dla osób dotkniętych problemem 

uzależnienia oraz współuzależnienia, zmniejszenie liczby osób uzależnionych. 
Wskaźniki monitorowania: liczba opracowanych materiałów informacyjnych dotyczących 

pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych, liczba materiałów edukacyjnych 
dotyczących promocji zdrowia, liczba przeprowadzonych rozmów motywujących do podjęcia 
leczenia odwykowego w przedmiocie uzależnienia, liczba wniosków o leczenie odwykowe, 
liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych. 

2. Wsparcie dla rodzin dotkniętych problemem przemocy domowej 
a) Monitorowanie poziomu zagrożeń bezpieczeństwa mieszkańców i porządku publicznego na terenie 

gminy; 
b) Udzielanie pomocy osobom doświadczających przemocy domowej poprzez występowanie ze 

wsparciem finansowym, rzeczowym, terapeutycznym oraz prawnym; 
c) Wsparcie dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych przemocą domową, monitorowanie ich 

sytuacji 
d) Profilaktyka przeciwdziałania zjawiskom przemocy: edukacja, szkolenia; 

e) Zwiększenie pomocy terapeutycznej dla osób dotkniętych przemocą domową; 
f) Kierowanie sprawców przemocy do udziału w programach korekcyjno-edukacyjne; 
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g) Zwiększenie kompetencji pracowników działających w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej; 

h) Realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy; 
i) Koordynacja działalności zespołu interdyscyplinarnego. 

Podmioty odpowiedziane: OPS, placówki oświatowe,  
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, placówki leczenia uzależnień, grupy 

wsparcia, sądy rejonowe, kuratorzy, punkt konsultacyjny, policja, ZI. 
Prognoza zmian: zwiększenie skuteczności wsparcia dla osób zagrożonych oraz doznających 

przemocy domowej, zwiększenie świadomości społecznej na temat problemu przemocy 
domowej, zwiększenie świadomości wśród dzieci i młodzieży na temat negatywnego zjawiska 
przemocy, w tym przemocy rówieśniczej, zmniejszenie się liczby osób i rodzin doznających 
przemocy domowej.  

Wskaźniki monitorowania: liczba programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach 
dotyczących wszelkich uzależnień oraz problemu przemocy, liczba rodzin objętych procedurą 
Niebieskiej Karty, liczba dzieci doznających przemocy domowej, liczba osób biorących udział 
w programach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy, liczba szkoleń dla osób 
realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

IV 
Cel strategiczny - Rozwój społeczny i poprawa standardów życia mieszkańców 

Rozwój społeczny i poprawa standardów życia mieszkańców to proces ciągłego wzrostu 
i doskonalenia, który obejmuje rozwój kompetencji społecznych, poprawę jakości edukacji, 
zdrowia i warunków życia, a także zrównoważony rozwój gospodarczy i środowiskowy. Osiąga 
się go poprzez systemowe działania, takie jak inwestycje w edukację i opiekę zdrowotną, 
wspieranie interakcji społecznych oraz tworzenie odpornych i samowystarczalnych społeczności. 

1. Wsparcie osób i rodzin zagrożonych utratą bezpieczeństwa socjalnego 
a) Monitorowanie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców; 
b) Udzielanie wsparcia osobom zagrożonym ubóstwem poprzez działania zgodnie ustawą o pomocy 

społecznej; 

c) Prowadzenie działań informacyjnych o dostępnych formach wsparcia; 
d) Podejmowanie współpracy z innymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na 

rzecz osób wymagających wsparcia ekonomicznego; 
Podmioty odpowiedziane: OPS, władze samorządu gminy Wodzierady,  
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe, PUP, lokalni przedsiębiorcy, Bank 

Żywności, organizacje pozarządowe.  
Prognoza zmian: poprawa sytuacji ekonomicznej rodzin, zmniejszenie zjawiska ubóstwa, 

zwiększenie dostępu do świadczeń o charakterze socjalnym, zwiększenie świadomości wśród 
społeczności lokalnej o rodzajach świadczeń i działań osłonowych w sytuacji zagrożenia 
niedostatkiem ekonomicznym.  

Wskaźniki monitorowania: liczba rodzin, którym przyznano świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego, świadczenia z zakresu pomocy społecznej, dodatki 
mieszkaniowe, inne świadczenia określone programami rządowymi o charakterze osłonowym, 
liczba osób i rodzin, którym przyznano świadczenia z powodu ubóstwa, bezrobocia, liczba 
zawartych kontraktów socjalnych, liczba osób i rodzin objętych działaniami kontraktu 
socjalnego. 

2. Przeciwdziałanie bezrobociu 
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a) Monitorowanie zjawiska bezrobocia w gminie; 
b) Upowszechnianie informacji o wolnych miejscach pracy, o poradnictwie zawodowym, szkoleniach, 

środkach finansowych kierowanych do osób bezrobotnych; 
c) Praca socjalna z bezrobotnymi z wykorzystaniem kontraktu socjalnego; 
d) Współpraca z powiatowym urzędem pracy w aktywizowaniu osób bezrobotnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób długotrwale bezrobotnych, w wieku 50+, niepełnosprawnych, a także 
dłużników alimentacyjnych; 

e) Organizacja prac społecznie-użytecznych, prac interwencyjnych oraz robót publicznych na terenie 
gminy; 

f) Rozwój współpracy z lokalnymi pracodawcami, 

Podmioty odpowiedziane: OPS, PUP, samorząd gminy Wodzierady 
Partnerzy w realizacji: PCPR, zakłady pracy chronionej, pracodawcy, społeczność lokalna,   
Prognoza zmian: zwiększenie liczby osób zaktywizowanych zawodowo, wzrost aktywności 

gospodarczej w gminie, spadek liczby osób bezrobotnych w wieku powyżej 50 lat, liczba osób 
bezrobotnych objętych aktywizacją zawodową, liczba podmiotów gospodarczych w gminie, 
liczba zarejestrowanych bezrobotnych w gminie oraz udział osób bezrobotnych w liczbie osób 
w wieku produkcyjnym. 

Wskaźniki monitorowania: liczba zarejestrowanych osób długotrwale bezrobotnych 
w gminie, liczba zarejestrowanych osób. 

3. Zapewnienie warunków do integracji i pogłębienia więzi społecznej mieszkańców 

a) Promocja imprez adresowanych do wszystkich mieszkańców gminy, 
b) Tworzenie dla dzieci i młodzieży szerszej oferty spędzania czasu wolnego poprzez organizacje 

działań pozalekcyjnych; 
c) Współpraca z klubami i innymi organizacjami działającymi na rzecz dzieci i młodzieży w zakresie 

promocji sportu oraz zdrowego trybu życia; 
d) Wspieranie projektów integracyjnych, kulturalno-rozrywkowych, artystycznych, rekreacyjno-

sportowych realizowanych na rzec społeczności lokalnej; 
e) Współpraca i wsparcie organizacji pozarządowych oraz innych form inicjatyw społecznych, 

w szczególności działających na rzecz integracji społecznej. 
Podmioty odpowiedziane: OPS, samorząd gminy Wodzierady. 
Partnerzy w realizacji: PCPR, placówki oświatowe i kulturalne, LKS, KGW, kościół, 

społeczność lokalna 
Prognoza zmian: wzrost liczby inicjatyw społecznych, zwiększenie aktywności mieszkańców 

gminy, zwiększenie oferty spędzania czasu wolnego i liczby osób z niej korzystających. 
Wskaźniki monitorowania: liczba zrealizowanych wydarzeń o charakterze kulturalnym, 

artystycznym, rekreacyjnymi, sportowym, liczba uczestników zajęć dodatkowych 
i prowadzonych w instytucjach kultury i placówkach edukacyjnych, liczba dzieci i młodzieży 
biorącej udział w zajęciach dodatkowych oraz innych działaniach organizowanych w okresie 
wolnym od zajęć lekcyjnych.   

Monitoring, ewaluacja i aktualizacja 
 Monitoring i ewaluacja wdrożenia celów Strategii są prowadzone w celu weryfikacji 

i odpowiedzi na pytanie, czy obrane w niniejszym dokumencie cele i kierunki zostały 
zrealizowane oraz jaki jest ich efekt. 
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 Realizacji Strategii będzie na bieżąco monitorowana i analizowana przez realizatorów 
poszczególnych działań, którzy co roku w oparciu o przygotowane sprawozdania będą 
informować władze samorządu Gminy Wodzierady o stanie ich realizacji, za pomocą obranych 
wskaźników. Sprawozdania i wiedza pozyskana w ramach badań pozwolą dokonać ewaluacji 
realizacji Strategii, czy w wyniku podejmowanych działań zaproponowane cele są osiągane.  
Jeśli nie, wskazane jest modyfikowanie działań. 

 Ewaluacja Strategii służy ocenie adekwatności oraz efektywności podejmowanych 
działań, a także ocenie osiągniętych, wybranych wskaźników realizacji Strategii. Kryteriami 
prowadzenia ewaluacji są: wskaźniki realizacji celów i zadań Strategii, rozwiązywanie 
problemów i wyzwań przyjętych w dokumencie oraz realizacja wizji rozwoju. 

 Za przygotowanie niezbędnych dokumentów odpowiedzialny jest kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach. Realizacja Strategii 
obejmuje kilka lat. Mając na uwadze kilkuletni okres obowiązywania dokumentu oraz 
zewnętrzne czynniki i zmiany, np. w obszarze prawnym, należy brać pod uwagę konieczność 
okresowej aktualizacji oraz dostosowania celów do aktualnych sytuacji i zmian społeczno-
gospodarczych. Za koordynację w zakresie realizacji Strategii odpowiedzialny jest Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzieradach z siedzibą w Kwiatkowicach. 

Podsumowanie 
Strategia rozwiązywania problemów społecznych to dokument określający cele, priorytety 

i działania mające na celu poprawę jakości życia i zwiększenie efektywności pomocy społecznej, 
często na szczeblu lokalnym, np. gminy. Obejmuje wsparcie dla grup zagrożonych 
wykluczeniem, takich jak osoby z niepełnosprawnościami i starsze, a także ich opiekunów, 
poprzez indywidualizację usług i rozwój nowych technologii. Kluczowe elementy to budowanie 
samodzielności, solidarności społecznej i dopasowanie pomocy do konkretnych potrzeb danej 
osoby lub rodziny. 

Monitoring strategii jest stałym procesem obserwacji, mającym na celu zapewnienie 
informacji na temat skuteczności podejmowanych działań. Przedstawione w strategii kierunki 
działań ukierunkowane są na poprawę warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy, 
przyczynią się do minimalizowania problemów społecznych. 

Składamy podziękowania władzom samorządu gminy Wodzierady za pomoc i współpracę 
przy tworzeniu dokumentów, dyrektorom szkół oraz instytucji kultury za przekazanie 
niezbędnych danych. Dziękujemy wszystkim mieszkańcom, którzy zainteresowali się ankietą, za 
poświęcony czas i uwagę przy jej wypełnianiu.
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Załącznik nr 2 do zarządzenia nr  59/2025 

Wójta Gminy Wodzierady 

z dnia 25 listopada 2025 r. 

 

Formularz konsultacji społecznych 
projektu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Wodzierady na lata 2025 - 2032 
Szanowni Państwo,  
Przedstawiamy do Państwa opinii projekt Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Wodzierady na lata 2025 -2032. Państwa propozycje, opinie i uwagi mogą 
posłużyć do modyfikacji Strategii, jednak przy zachowaniu jej układu i struktury.  

 
Dane zgłaszającego uwagi do projektu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Wodzierady na lata 2025 - 2032.  

 

Imię i nazwisko (dane obowiązkowe)  
Nazwa instytucji  (dane dobrowolne)  

Telefon / Adres e-mail (dane dobrowolne)  

 
Zgłaszane uwagi, opinie do przedstawionego projektu Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Wodzierady na lata 2025 - 2032. 

 

Lp. Część dokumentu, którego 
dotyczy uwaga 

Obecne 
brzmienie 

Proponowane 
brzmienie 

uwagi 

     
     
     
     

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w niniejszym 
formularzu konsultacji społecznych na podstawie art. 6, ust. 1, lit. a Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 
(Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 1), dalej „RODO”.  

 
 

............................................................................................ 
(data i podpis osoby zgłaszającej opinie, uwagi) 
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KLAUZULA INFORMACYJNA  

dot. przetwarzania danych osobowych w związku z prowadzonymi konsultacjami 
społecznymi projektu Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady  

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 oraz art. 14 ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych 
z dnia 27 kwietnia 2016 r. (Dz. Urz. UE L 119 z 04. 05.2016) informujemy, że: 

Administrator, dane 
kontaktowe Administratorem Państwa danych osobowych jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach reprezentowany przez Kierownika. 
Kontakt z administratorem: 
1)Osobiście: w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s 
w Kwiatkowicach Ul. Szkolna 17, 98-105 Wodzierady. 
2)Telefonicznie: 724 01 08 09 
Pisemnie: na adres pocztowy Ośrodka lub na adres poczty elektronicznej:  gops@wodzierady.pl  

Inspektor Ochrony 
Danych 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wodzieradach z/s w Kwiatkowicach został wyznaczony 
Inspektor Ochrony Danych – Pan Artur Wojtaszczyk, z którym można skontaktować się za 
pośrednictwem poczty elektronicznej: iodgops@wodzierady.pl 

Cele przetwarzania, czas 
przechowywania 
poszczególnych kategorii 
danych, podanie danych 

Państwa dane będą przetwarzane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej , w celu konsultacji 
społecznych projektu „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wodzierady na 
lata 2025-2032”   
Podstawą przetwarzania Pani/Pana danych osobowych jest: 
·art. 6 ust. 1 lit. a RODO w oparciu o udzielenie dobrowolnej zgody. Dane przetwarzane będą do 
momentu wycofania zgody, 
·art. 6 ust. 1 lit. e RODO gdzie, przetwarzanie jest niezbędne do wykonania zadania realizowanego w 
interesie publicznym lub w ramach sprawowania władzy publicznej powierzonej administratorowi, 
Podanie danych osobowych w zakresie wynikającym z formularza konsultacji –  jest dobrowolne, 
jednak niezbędne do wzięcia udziału w konsultacjach. 
Pani/Pana dane osobowe nie będą przechowywane dłużej, niż jest to konieczne dla celu, dla którego 
zostały zebrane i w czasie określonym przepisami prawa, a w szczególności wynikających z przepisów 
ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach, która określa okresy 
przechowywania tej dokumentacji. 

Odbiorcy danych W związku z przetwarzaniem danych w celu wskazanym powyżej, Pani/Pana dane osobowe mogą być 
udostępniane innym odbiorcom lub kategoriom odbiorców. Odbiorcami danych mogą być: 
1)podmioty upoważnione do odbioru Pani/Pana danych osobowych na podstawie odpowiednich 
przepisów prawa; 
2)podmioty, które przetwarzają Pani/Pana dane osobowe w imieniu Administratora, na podstawie 
zawartej umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych (tzw. podmioty przetwarzające). 
3)Urząd Gminy Wodzierady 

Prawa osoby, której dane 
dotyczą 

W związku z przetwarzaniem Państwa danych osobowych przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej  macie Państwo prawo do: 
1)dostępu do swoich danych osobowych 
2)żądania sprostowania danych, które są nieprawidłowe 
3)żądania usunięcia danych, gdy dane nie są niezbędne do celów, dla których zostały zebrane lub po 
wniesieniu sprzeciwu wobec przetwarzania danych, gdy dane są przetwarzane niezgodnie z prawem. 
4)żądania ograniczenia przetwarzania danych, gdy osoby te kwestionują prawidłowość danych, 
przetwarzanie jest niezgodne z prawem, a osoby te sprzeciwiają się usunięciu danych, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej nie potrzebuje już danych osobowych do celów przetwarzana, ale są one potrzebne 
osobom, których dane dotyczą do ustalenia, dochodzenia lub obrony roszczeń, lub gdy osoby te wniosły 
sprzeciw wobec przetwarzania danych – do czasu stwierdzenia nadrzędnych interesów administratora 
nad podstawą takiego sprzeciwu; 
5)wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych – z przyczyn związanych ze szczególną 
sytuacją osób, których dane są przetwarzane; 
6)wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych. 

Zapoznałam/em się w informacjami zawartymi w niniejszej klauzuli informacyjnej. Przedmiotowe informacje są dla 
mnie zrozumiałe.                              ……………………….………..……… 

(data, czytelny podpis osoby której dane dotyczą)# 


